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Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec 
Králové má ve svém znaku matematické 

znaménko úměrnosti, to znamená žlutou 
vlnku. A právě v této barvě byly na předpo-
slední májovou středu připraveny patery žlu-
té nůžky na přestřihnutí pásky při slavnost-
ním otevření nové budovy Přírodovědecké 
fakulty Univerzity Hradec Králové v areálu 
studentského kampusu Na Soutoku. V rukou 
je drželi a štěstí studentům a akademikům 
v nové moderní budově přáli náměstkyně 
MŠMT Zuzana Matušková, hejtman Králové-
hradeckého kraje Jiří Štěpán, primátor města 
Hradec Králové Zdeněk Fink, děkan Přírodo-
vědecké fakulty Pavel Trojovský a představi-
tel celé univerzity rektor Kamil Kuča.

Veřejnost i hosté byli v tento velký den 
svědky odhalení základního kamene Přírodo-
vědecké fakulty a také slavnostního přípitku 
ze zkumavek s jejím logem. Po slavnostním 
ceremoniálu si v nové budově prohlédli 
nejen vědecké laboratoře, kde jim akademici 
a studenti ukázali svou práci, ale také moder-

ní přednáškové místnosti, aulu, počítačové 
učebny i odpočinková studentská atria. Pro 
doplnění informací připravil Archiv UHK ve 
spodním atriu výstavu Historie vzniku uni-
verzitního areálu Na Soutoku a představení 
jednotlivých kateder Přírodovědecké fakulty. 
V současné době se na katedrách chemie, 
biologie, fyziky, matematiky a kybernetiky 
vzdělává 630 studentů a působí zde přibližně 
70 zaměstnanců. Stavba moderní budovy 
trvala 21 měsíců a stála 450 mil. korun (včet-
ně vnitřního vybavení). Tyto náklady byly 
hrazeny ze státní dotace, ke které univerzita 
přispěla necelými 30 mil. korun z vlastních 
zdrojů. Děkanát a katedra matematiky se do 
nových prostor přestěhovaly v prosinci 2016, 
ostatní katedry počátkem roku 2017. „Hlav-
ním cílem univerzity bylo vybudovat špičkově 
vybavené přírodovědné prostory pro výuku 
a výzkum. Vzdělávají se zde studenti ve velmi 
žádaných studijních oborech jako je např. Sys-
tematická biologie a ekologie, Toxikologie 
a analýza škodlivin a Finanční a pojistná 
matematika. Působit zde budou studenti
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gie uspořádány v takzvané hygienické smyčce 
zabraňující kontaminaci okolního prostředí 
látkami používanými při experimentech. 
Projektová dokumentace této budovy vychá-
zela z moderních trendů výstavby laboratoří 

významných vědecko-výzkumných světových 
pracovišť,“ upřesnil děkan Přírodovědecké 
fakulty Pavel Trojovský.

Přednáškové místnosti a učebny nové 
Přírodovědecké fakulty jsou kompletně 
vybaveny moderní audiovizuální technikou 
a laboratorními technologiemi. Tato budova 
na pozemcích u soutoku Labe a Orlice však 
nebude poslední stavbou v univerzitním 
areálu. „V blízké budoucnosti chceme navá-
zat výstavbou v části přiléhající silničnímu 
okruhu, kde je naší prioritou vybudování 
sportovního zázemí, jež bude sloužit nejen 
UHK, ale rovněž dalším vysokým školám ve 
městě a sportovním klubům. Za tím účelem 
zadala UHK zpracování rozvojové studie 
lokality, v níž chce zároveň namísto stávají-
cího modelu parkování nabídnout parkovací 
domy a další objekty, sloužící mj. aplikované 
spolupráci UHK a soukromého sektoru.“ – Do-
dal kvestor UHK Stanislav Klik.

Představení rektorátu
Tomáš Rell, student Pedagogické fakulty UHK

a vědecké kapacity přírodovědných a technic-
kých oborů jak z České republiky, tak z celého 
světa,“ řekl rektor UHK Kamil Kuča.

Stavba třetí budovy studentského kampu-
su – Přírodovědecké fakulty, byla zahájena 
v únoru 2015. Univerzitní areál Na Soutoku 
v té době již tvořila budova Pedagogické 

fakulty, která byla otevřena v roce 1997, 
a od roku 2008 také budova Fakulty infor-
matiky a managementu. Vítězem soutěže 
o zhotovitele stavby se stala firma Gemo 
Olomouc, spol. s r. o. Autorem koncepce krá-
lovéhradeckého areálu Na Soutoku je firma 
S-projekt Zlín, která jej vytvořila v 90. letech 
20. století. Budova Přírodovědecké fakulty 
vychází z původní myšlenky architekta Ivana 
Bergmanna, podle níž stavbu vyprojektovala 
společnost Arch.Design project, a. s., pod 
vedením architekta Jana Stoklasy.

Objekt architektonicky navazuje na zmíně-
né sousední budovy, výrazněji se však od 
nich liší pojetím interiéru i jeho výtvarným 
řešením, které se např. barvou a designem 
mobiliáře hlásí k identitě značky fakulty. 
„Důležité je, že kromě obvyklých poslucháren 
a kabinetů se v budově nalézají účelové pro-
story nezbytné pro vědeckou práci a výzkum-
nou činnost. Jedná se zejména o moderní 
a technologicky náročně řešené laboratoře, 
které jsou například v případě katedry biolo-

Budova Přírodovědecké fakulty UHK 
v areálu Na Soutoku v číslech:

Celková užitná plocha 
budovy:

8 933,86 m²

Počet podlaží:
4

Počet učeben:
24

Počet laboratoří:
23

Délka x šířka x výška:
63,44 x 48,09 x 19,56 

metrů

Na stavbu bylo použito:
257.766 m elektro 

kabelů

5.258 m3 betonu

89.979 kg ocelových 
konstrukcí

324 dveří

351 oken

103.175 ks cihel

26.242 m2 omítek

6.833 m2 obkladů 
a dlažeb

3.837 m2 koberců 
a PVC

5.273 m2 zámkové 
dlažby
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Mgr. Leona Stašová, Ph.D.

Doktorka Leona Stašová se při výběru 
vysoké školy rozhodla pro studium 

bakalářského oboru Demografie a Sociolo-
gie, který byl realizován na Přírodovědecké 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Po úspěš-
ném složení státních závěrečných zkoušek 
v bakalářském stupni v roce 1994 pokračo-
vala v jednooborovém magisterském studiu 
sociologie opětovně na Univerzitě Karlově 
v Praze, nicméně nyní na její Filozofické fa-
kultě. Toto studium zakončila promocí a zís-
káním akademického titulu magistra v roce 

1996. Rok 2005 se do života paní doktorky 
Stašové zapsal jako rok udělení akademické-
ho titulu, Ph.D. a promocí v doktorském stu-
diu Demografie na Přírodovědecké fakultě 
Univerzity Karlovy v Praze.

S Univerzitou Hradec Králové spojila svůj 
pracovní život již v roce 1997. Nejdříve pra-
covala jako asistentka, respektive odborná 
asistentka na Katedře sociální pedagogiky 
PdF UHK. Od roku 2008 do roku 2012 půso-
bila jako vedoucí této katedry a v následném 
čtyřletém cyklu působila jako proděkanka 
pro vědu, výzkum a tvůrčí činnost na Peda-
gogické fakultě Univerzity Hradec Králové. 
V roce 2016 se pak stala součástí nového 
vedení univerzity, kdy byla jmenována 
prorektorkou pro tvůrčí činnost Univerzity 
Hradec Králové.

Prorektorka Leona Stašová se podílela na 
řešení řady projektů, ať již v roli členky týmů 
nebo jejich vedoucí. Hlavní oblastí jejího od-
borného zájmu je tématika rodiny z interdis-
ciplinárního pohledu sociologie, demografie 
a pedagogiky.

Také paní prorektorky Stašové jsme se ze-
ptali na několik netradičních otázek…

Čím jste chtěla být jako malá?
„Pokud si dobře vzpomínám, tak učitelkou 

klavíru, pak také úřednicí, lékařkou (panenek), 
kadeřnicí a maminkou… tedy samé genderově 
přijatelné varianty.“

Jaké nejbizarnější jídlo jste kdy jedla?
„Nejsem gurmánský experimentátor, takže 

pro mě jsou bizarní všechny mořské plody a oli-
hně jednou v životě stačily “

Jak nejdál od domova jste byla?
„Na severoamerickém kontinentu, ale jen 

krátký čas a do staré dobré Evropy jsem se 
vracela s euforickým pocitem, že to je přesně to 
místo, kam patřím. Cestuji ráda a stejně ráda se 

ale vracím domů. Někdy máme to nejhezčí na 
dosah ruky.“

Pivo nebo víno?
„To záleží na situaci, někdy pivo, někdy víno 

a někdy s potěšením nic.“

Jakým zvířetem byste chtěla být?
„Určitě nějakým druhem létavého ptactva – 

miluji výhledy, výšky, hory, rozhledny, letadla, 
a hlavně ten nadhled .“

Oblíbená filmová postava?
„Poručík Columbo – nevypadá na to, ale má 

pod čepicí .“

Čím jste chtěl být jako malý?
„Pilotem F1 nebo kosmonautem.“

Jaké nejbizarnější jídlo jste kdy jedl?
„Rybu fugu.“

Jak/kde nejdál od domova jste byl?
„V Riu de Janeiro.“

Pivo nebo víno?
„Rum.“

Jakým zvířetem byste chtěl být?
„Delfínem.“

Oblíbená filmová postava?
„Harvey Specter (Suits).“

Kam byste se chtěl přenést v čase?
„Do prázdnin před nástupem na gymnázium.“

Čeho se nejvíce bojíte?
„Možných zdravotních problémů svých 

nejbližších.“

Co Vás nejvíc rozesměje?
„Moje děti.“

Máte/měl jste nějakou přezdívku?
„Velký Kamil, Ferari a spoustu dalších…“

prof. Ing. Kamil Kuča, Ph.D.

Nejmladší rektor veřejných vysokých škol 
v České republice se narodil 8. úno-

ra 1978 v Přerově. Svůj první akademický 
titul – inženýr, jehož zkratka je Ing., získal 
v roce 2001 po úspěšném studiu oboru 
Organická chemie na Vysoké škole chemic-
ko-technologické v Praze. Jeho další kroky 
vedly k toxikologii. Po úspěšném studiu 
tohoto oboru v rámci doktorského studia na 
Fakultě vojenského zdravotnictví Univerzity 
obrany v Hradci Králové získal o čtyři roky 
později titul, Ph.D. Další akademické tituly na 
sebe nenechaly dlouho čekat; v roce 2009 

získal titul docenta, v roce 2012 pak nejvyšší 
možný akademický titul profesor.
Již během svého doktorského studia pra-
coval současný rektor Univerzity Hradec 
Králové jako výzkumný a vývojový pracovník 
na Univerzitě obrany, a to do roku 2009. 
V letech 2010 – 2012 působil Kamil Kuča 
jako proděkan pro vědeckou činnost Fakulty 
vojenského zdravotnictví Univerzity obrany 
v Hradci Králové. V roce 2006 vedly kroky, 
tehdy Kamila Kuči, Ph.D., na Univerzitu Jana 
Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, kde 
působil jako přednášející, a to až do roku 
2012. Vedle svého akademického působení 
prof. Kamil Kuča velice úzce spolupracuje 
s Fakultní nemocnicí v Hradci Králové, kde je 
vedoucím Centra biomedicínského výzkumu. 
Od roku 2013 pak působí na Univerzitě Hra-
dec Králové jako prorektor pro tvůrčí činnost 
a vnější vztahy, následně pak byl v roce 2016 
zvolen rektorem Univerzity Hradec Králové.

Prof. Kamil Kuča je autorem řady odborných 
publikací a článků. Zabývá se vývojem anti-
dot proti toxickému účinku nervově paraly-
tických látek či hledáním potencionálních 
léčiv Alzheimerovy choroby.

Panu rektorovi, stejně jako jeho novému 
týmu, jsme položili pár netradičních otázek…
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doc. RNDr. Jan Kříž, Ph.D.

Studovaným oborem docenta Kříže po 
ukončení středoškolské docházky se 

stala teoretická fyzika, astronomie a astro-
fyzika na Matematicko – fyzikální fakultě 
Univerzity Karlovy v Praze. Své magisterské 
studium ukončil promocí v roce 1998. O pět 
let později zdárně ukončil své disertační 
řízení v oboru Teoretická fyzika, astrono-
mie a astrofyzika a získal titul, Ph.D., v roce 
následujícím získal titul RNDr. A rok 2015 je 

rokem, kdy se Jan Kříž úspěšně habilitoval 
v oboru Teorie vzdělávání ve fyzice a byl mu 
udělen titul docent.

Již během svého doktorského studia nastou-
pil v roce 2002 jako pracovník do Ústavu 
jaderné fyziky Akademie věd ČR, kde setrval 
do roku 2003. A právě rok 2003 je rokem, 
kdy doc. Jan Kříž spojil své další profesní kro-
ky s Univerzitou Hradec Králové, respektive 
nejdříve s Katedrou fyziky a informatiky PdF 
UHK, po vzniku přírodovědecké fakulty pak 
s Katedrou fyziky PřF UHK. Od září roku 2010 
působil doc. Jan Kříž po dobu šesti měsíců 
jako proděkan pro vědu a vnější vztahy Příro-
dovědecké fakulty UHK, na místo proděkana 
pro vědu, výzkum a tvůrčí činnost se vrátil 
na jaře 2015. A v roce 2016 byl jmenován 
prorektorem pro strategii a rozvoj Univerzity 
Hradec Králové.

V rámci své akademické profese vyučuje ma-
tematiku pro fyziky, základy fyziky a teore-
tickou mechaniku. Byl řešitelem či spoluřeši-
telem řady grantových projektů, a to včetně 
grantu z GA ČR. Má za sebou také několik 
zahraničních stáží, například v Japonsku či 

Čím jste chtěl být jako malý?
„To si nějak nevzpomínám, neměl jsem žád-

nou preferenci, pamatuji si, že jsem rozhodně 
nechtěl být popelářem a ani kosmonautem.“

Jaké nejbizarnější jídlo jste kdy jedl?
„Jako kluk při sázce žížalu. Samozřejmě 

živou.“

Jak nejdál od domova jste byl?
„Na západním pobřeží USA.“

Pivo nebo víno?
„Obojí.“

Jakým zvířetem byste chtěl být?
„Lvem, hodně si pospí a nikdo ho neotravu-

je.“

Oblíbená filmová postava?
„Nejen filmová, ale i literární – Švejk, nejde 

jen o legraci, ale je za tím také moudrost a tra-
gédie. “

Kam byste se chtěl přenést v čase?
„Stačilo by mi padesát let nazpět.“

Čeho se nejvíc bojíte?
„Hlouposti a malichernosti, hlavně u sebe 

sama.“

Co Vás nejvíce rozesměje?
„Dobrý, ne prvoplánový vtip.“

Máte/měl jste nějakou přezdívku?
„Snad chvíli mezi kolegy na VŠE – Janeček x 

Janáček, z toho následně Leoš.“doc. Ing. Václav Janeček, CSc.

Oborem, který docent Janeček studoval 
po ukončení středoškolského vzdělání, 

byla ekonomie. V roce 1976 promoval na Vy-
soké škole ekonomické v Praze a získal aka-
demický titul inženýr. Na VŠE byl v roce 1998 
jmenován kandidátem věd, s čímž se váže 
používání akademického titulu, CSc. V roce 
2007 obhájil habilitační práci na Technické 
univerzitě Liberec a dosáhl akademického 
titulu docent v oboru Podniková ekonomika 
a management.

Již v roce 1977 vstoupil docent Václav Jane-
ček na akademickou půdu jako učitel, a sice 

na Karlovu univerzitu v Praze, respektive 
její Lékařskou fakultu v Hradci Králové. Od 
roku 1990 pracoval na tehdejší Vysoké škole 
pedagogické, která se transformovala na 
Univerzitu Hradec Králové, a na ní působí až 
do dnešních dnů. V letech 1990 – 1997 vyučo-
val na Pedagogické fakultě, zároveň v letech 
1993 – 1997 působil jako vedoucí Katedry 
managementu a ekonomie na Fakultě infor-
matiky a managementu. Patří k zakládajícím 
členům Fakulty Informatiky a managemen-
tu, kde působil v období 1997 až 2008 jako 
proděkan, následně pak až do roku 2016 jako 
děkan. Od roku 2016 je prorektorem pro 
vnitřní záležitosti a statutárním zástupcem 
rektora Univerzity Hradec Králové.

Hlavní oblastí jeho profesního zájmu je 
řízení a měření efektivnosti podniků. V rámci 
své profese se zúčastnil také několika stáží 
a kurzů; za všechny zmiňme stáž na Univer-
zitě v Hullu ve Velké Británii či na Univerzitě 
v Nevadě ve Spojených státech amerických. 
Doc. Václav Janeček byl spoluřešitelem tří 
projektů GAČR a několika mezinárodních 
projektů či řešitelem několika transformač-
ních a rozvojových projektů MŠMT.

10 netradičních otázek pro prorektora Václa-
va Janečka…

Kam byste se chtěla přenést v čase?
„Nejsem náročná, takže by to mohlo být jen 

pár dnů, týdnů, měsíců nebo let zpátky za ně-
kterými krásnými okamžiky, které odnesl čas…“

Čeho se nejvíc bojíte?
„Nevím, jestli nejvíc, ale trochu toho Alzhei-

mera a toho, že budu zmatená seniorka bez 
paměti.“

Co Vás nejvíce rozesměje?
„Opakovaně, stále a asi natrvalo nesmrtelný 

Jára Cimrman. Ke klasickému hlášení našich 
dětí, že je vše v pořádku, například už roky pa-
tří: ‚všecko eremy, ve vlaku nic nestalo‘. Znalci 
rozumějí.“

Máte/měla jste nějakou přezdívku?
„Je jedna, o které vím, ta je taková hodně 

osobní, rodinná a nemyslím, že bych ji chtěla 
pouštět do světa… A pak určitě množství těch, 
které mi dali studenti, ale které se zase naopak 
nedostanou ke mně . Takže se zeptejte raději 
jich, také by mě to zajímalo…“
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Nábřeží vysokých škol 
pohledem účastníka
Tomáš Rell, student Pedagogické fakulty UHK

Dne 20. dubna 2017 vyrazila šestičlenná 
výprava Studentského historického 

klubu na Nábřeží vysokých škol. Počasí 
bylo vskutku aprílové. Okluzní fronta mířila 
k nízkým hodnotám, teplá fronta praktic-
ky neexistovala a naše skupina si mohla 
zazpívat úryvek známé písně: „Mám malý 
stan, mně na nohy táhne.“ A právě stavba 
malého stanu, který nám zapůjčil Historický 
ústav, nás dokonale rozehřála. Přece jste si 
nemysleli, že bychom místo toho na zahřátí 
požili „lákavé svařené víno červené.“ I když 
ho samozřejmě máme moc rádi.

Okolo desáté hodiny dopolední akce oficiál-
ně začala a naše šestice s napětím vyhlížela 
první návštěvníky. Jako hlavní „tahák“ jsme 
si připravili dva meče a jednu mušketu. Ve 
stanu si pak každý účastník mohl složit 
prezidentskou standartu (socialistickou, 
federativní či současnou). Kdo uspěl, dostal 

razítko, propisku a mohl strávit několik 
minut v teple. Jak jsme byli rádi, že jsme stan 
ráno postavili!

Po krátké polední přestávce jsme zahá-
jili druhé kolo a lákali další návštěvníky. 
Nejčastěji k nám zavítaly děti do 10 let, ale 
zaujali jsme také nadšence o historii napříč 
generacemi, a dokonce i některé akademické 
pracovníky UHK. Kdo chtěl, mohl se před 
stanem vyfotografovat a napsat nám
e-mailovou adresu. Fotografii jsme doručili 
moc rádi.

Okolo třetí hodiny jsme dokončili naši pouť 
na břehu Labe. Byli jsme překvapeni, za jak 
dlouho se nám podařilo stan uklidit. Jestliže 
nám stavba zabrala skoro hodinu, bourání 
bylo otázkou 10 minut. Program jsme si 
každopádně náležitě užili a věříme, že se na 
podobné akci v brzké době opět uvidíme!

Francii. Od roku 2011 je předsedou Ústředí 
komise fyzikální olympiády. Je také členem 
redakční rady několika odborných časopisů.

A nyní 10 netradičních otázek pro prorektora 
Jana Kříže, co nám o sobě prozradí…

Čím jste chtěl být jako malý?
„Řidičem kombajnu při žních.“

Jaké nejbizarnější jídlo jste kdy jedl?
„Syrová tresčí játra naložená v kořalce 

shochu.“

Jak nejdál od domova jste byl?
„Asi ve čtvrtině obvodu rovníku.“

Pivo nebo víno?
„Jak kdy.“

Jakým zvířetem byste chtěl být?
„Hrochem.“

Oblíbená filmová postava?
„Jirka Luňák v seriálu Okresní přebor.“

Kam byste se chtěl přenést v čase?
„Nikam.“

Čeho se nejvíc bojíte?
„Úřednické horlivosti.“

Co Vás nejvíce rozesměje?
„Smích mého syna.“

Máte/měl jste nějakou přezdívku?
„Křižák.“

Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D.

Karel Kouba je zlínským rodákem, který 
vystudoval politologii na americké Miami 

University (M.A., 2006) a olomoucké Univer-
zitě Palackého (Mgr., 2007). Zde také absol-
voval doktorské studium, které v roce 2011 
ukončil disertací o kvalitativních metodách 
v politologickém výzkumu. Na Univerzitu 

Hradec Králové nastoupil jako vyučující nově 
vzniklého magisterského oboru Politologie – 
latinskoamerická studia, který je unikátní 
v českém i evropském srovnání. Kromě 
výuky působil pět let ve funkci proděkana 
pro zahraniční styky na Filozofické fakultě 
UHK a v roce 2016 se stal prorektorem pro 
zahraniční vztahy celé univerzity. V těchto 
funkcích zajišťuje, aby studenti UHK měli 
otevřené příležitosti k zahraničnímu studiu 
i pracovním a výzkumným stážím a aby 
naopak do Hradce přijížděli jejich kolegové 
z celého světa za hodnotným studiem. Karel 
Kouba se věnuje výzkumu politických institu-
cí (zejména volebních pravidel) a politického 
chování v postkomunistickém i latinskoame-
rickém regionu. K jeho posledním odborným 
článkům náleží analýza příčin udělování 
neplatných hlasů nebo zjišťování příčin zavá-
dění ústavních změn v možnosti znovuzvole-
ní latinskoamerických prezidentů.
 
10 netradičních otázek pro prorektora Karla 
Koubu…

Čím jste chtěl být jako malý?
„Liberálem.“

Jaké nejbizarnější jídlo jste kdy jedl?
„Smažák.“

Jak nejdál od domova jste byl?
„Westeros.“

Pivo nebo víno?
„Rum.“

Jakým zvířetem byste chtěl být?
„Prorektorem.“

Oblíbená filmová postava?
„Dr. House.“

Kam byste se chtěl přenést v čase?
„Managua, 19. 7. 1979.“

Čeho se nejvíc bojíte?
„Davu.“

Co Vás nejvíce rozesměje?
„Monty Python.“

Máte/měl jste nějakou přezdívku?
„Ruský car.“
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Ples studentů UHK
Matyáš Strnad, student 
Filozofické fakulty UHK

Studenti jsou občas 
uspěchaní jako Bílý 
králík, schopní 
udržet pozor-
nost přibližně 
stejně dlouho 
jako Kloboučník, 
a ruku na srdce, 
zmatení jako 
Alenka.

ZE ŽIVOTA UNIVERZITY

Pravděpodobně proto se letošní ples 
studentů konal v duchu magické pohád-

ky Lewise Carrolla Alenka v říši divů. Je to 
v jistém slova smyslu svérázná exkurze do 
studentovy duše. Takový Tlachapoud, podiv-
ná příšera s potenciálem zničit vše hezké, by 
klidně mohl být připodobněním zkouškové-
ho období. Že jo?

Studentští organizátoři se úkolu tradičně 
zhostili s vervou hodnou robespierrovského 
kata. Tedy ne, že by někomu utínali hlavy, 
čehož se naštěstí nezhostilo ani několik 
slečen bravurně přestrojených za Červené 
královny. Každopádně hlavy zůstaly na 
krcích. A také byla opět hlava na hlavě, což 
už sice anatomicky smysl nedává, ale hezky 
to vystihuje účast, která byla sice nižší než 
v ročnících předchozích, přesto však hojná. 
Skrz davy místy proplouvaly také královny 
Bílé, možná i desítky Kloboučníků, pár zajíců, 
Alenek a dokonce i jeden Tydlidýn. Nebo 
Tydlidum, ono se to těžko rozlišuje. Rozho-

dování o vítězi soutěže o nejlepší masku tak 
bylo skutečné drama. Ale všechno dobře 
dopadlo, vyhrála Červená královna, což by 
vlastně v zápletce pohádky Lewise Carrolla 
způsobilo pořádnou „paseku“, my jsme se 
ale naštěstí žádnou dějovou katarzí řídit 
nemuseli.

Na plese vystoupily kapely Cirkus Blues, 
Timudej, Memphis, Thom Artway, Prague 
Conspiracy, DJ Laaw, Smyčcový kvartet UHK 
a již tradičně i Lucky Band. Line-up praskal 
ve švech, Kongresové centrum Aldis však 
k újmě nepřišlo a pohostilo náš ples dosyta, 
za což celému jeho vedení i zaměstnancům 
patří velký dík. Samozřejmě děkujeme i všem 
muzikantům, účastníkům, taneční skupině 
T-Bass, sponzorům a konečně i UHK. Trochu 
speciální dík patří výtvarnicím z Pedago-
gické fakulty UHK, které se výzdobou letos 
skutečně blýskly a dodaly plesu jedinečnou 
atmosféru. Takže za všechny ještě jednou 
děkuji, příští rok zase zaplesáme!

Den otevřených dveří 2017
Jakub Sofka, student Pedagogické 
fakulty UHK; Tereza Wernerová, 
projekt Universitas

Začátkem ledna 2017 se dveře 
univerzity otevřely nejen pro aka-
demickou obec, ale především pro 
naše budoucí kolegy a spolužáky.

Všichni zájemci o studium mají v těchto 
dnech možnost se tázat na cokoli a zvě-

davě okukovat prostory, které třeba jednou 
budou představovat jejich alma mater. 
Dotazy na přijímací řízení, studijní obory 
jednotlivých kateder nebo studium a jeho 
průběh byly velice oblíbenými a doufejme, že 
díky pomoci studentů, akademiků a zaměst-
nanců univerzity i dobře zodpovězenými. 
Poradenské centrum UHK pak bylo připrave-
no na zájemce, kteří si volbou svého oboru 
nebyli jisti, případně ani netušili, co všechno 
jim naše univerzita může nabídnout. Vedle 
samotného studia měli možnost seznámit se 
i s aktivitami studijních klubů.

Dny otevřených dveří nepředstavují jen 
možnost zveřejnění informací pro budoucí 
studenty, jejich rodiče a přátele školy, ale je 
to i vizitka, která školu reprezentuje.

„Není hloupých otázek, pouze hloupých od-
povědí,“ proto se, prosím, nezdráhejte přijít 
s jakýmikoli dotazy i příští rok. Budeme se na 
Vás těšit.

12 | ZPRAVODAJ UHK | LÉTO 2017
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roce převážně změnami grafickými, v násle-
dujících měsících ho čeká i doplnění dalších 
funkcí. Přibyde například jedna malá pomoc 
pro studenty v boji s prokrastinací. Bude zde 
možné vytvořit si svůj vlastní plán osobního 
rozvoje a aktivit, nastavit si upomínky plnění, 
či hodnotit, jak jsou v plnění plánu úspěšní.

V těchto měsících je poskytována podpora 
při přijímacím řízení uchazečům o studium 
se specifickými potřebami. Služby zajišťuje 
sekce Augustin napříč všemi jejich cílovými 
skupinami a všemi součástmi Univerzity 
Hradec Králové. V letošním roce je registro-
váno přibližně 40 uchazečů o studium, kteří 
podali na 60 přihlášek. Podpora v podobě 
jednotlivých servisů (například tlumočnický 

či zapisovatelský) pro studenty se specific-
kými potřebami, tedy studenty se zrakovým, 
sluchovým a pohybovým postižením, pro 
osoby s poruchami učení, psychickým či 
chronickým somatickým onemocněním je 
rozšířena o větší míru poradenství a průběž-
ně je nabízena také škála podpůrných kurzů 
a osvětových aktivit. V březnu a dubnu toho-
to roku proběhl například kurz Jak zvládnout 
studium s poruchami učení?

Věříme a těšíme se na to, že tyto i následující 
změny a rozvoj Poradenského centra budou 
úspěšným krokem vpřed a díky tomu bude 
možné podat pomocnou ruku co největšímu 
množství uchazečů, studentů i absolventů 
Univerzity Hradec Králové.

Svět knihy – ocenění putuje 
i k nám!
Marie Otavová, ředitelství Univerzitní knihovny UHK

Literární cena Miroslava Ivanova byla udělena dvěma docentům Uni-
verzity Hradec Králové.

Během 23. ročníku Mezinárodního knižního 
veletrhu Svět knihy Praha 2017 proběhlo 

12. května 2017 v Literárním sále Průmy-
slového paláce holešovického Výstaviště 
udílení cen Miroslava Ivanova za vynikající 
publikační počiny v oblasti literatury faktu. 

Porota udělila Čestné uznání za významné 
dílo doc. Petru Kmoškovi z Katedry výtvarné 
kultury PdF UHK za výpravnou publikaci 
Jaroslav Sodomka, malíř Vysočiny a Prémii 
Miroslava Ivanova doc. Martinu Šanderovi, 
historikovi FF UHK, za publikaci Jindřich 

Otevřená náruč – Poradenské 
centrum
Jana Podlipná, Poradenské centrum 
UHK

V letošním roce prochází Pora-
denské centrum UHK transfor-
mací, která vede k větší prováza-
nosti jednotlivých služeb, a proto 
i ke zvýšení jejich dostupnosti 
a využitelnosti pro klienty.

Sérii změn odstartovalo rozhodnutí o zvo-
lení jednotné vedoucí celého Poradenské-

ho centra, kterou se stala v únoru letošního 
roku Mgr. Markéta Pešťáková. Nová vedoucí 
centra se ztotožnila s vizí vedení univerzi-
ty o sjednocení poraden a plánem řešení 
financování aktivit a služeb Poradenského 
centra. „Naším cílem je komplexní podpora 
klienta a snaha být v rámci jednotného týmu 
a navzájem se doplňujících služeb efektivní 

při jeho provázení ať již při práci na svém 
osobním rozvoji nebo při řešení nepříznivé 
situace,“ říká Markéta Pešťáková.

Aktuálně Poradenské centrum nabízí 
bezplatné služby v rámci pěti navzájem se 
doplňujících sekcí. V nabídce jsou služby 
z oblasti sociální, kariérní, psychologické 
a terapeutické a podpory studentů se speci-

fickými potřebami. Veškeré informace a nově 
i základní provozní či studijní informace 
lze získat v kontaktním místě. S trochou 
nadsázky lze říci, že pomyslný „koláč“ (sché-
ma Poradenského centra UHK), který nás 
provázel minulé roky, je sněden a pro klienty 
je připraven koláč nový.
 
V rámci změn proběhlo také částečné stěho-
vání do nových prostor. Augustin, stejně jako 
novou konzultační místnost sekce psycholo-
gické a terapeutické podpory, najdete nyní 
v budově Přírodovědecké fakulty UHK. Právě 
o služby psychologické a terapeutické je 
zaznamenán zvyšující se zájem. Do počátku 
května 2017 bylo poskytnuto již přes 80 
konzultací. Nabízena je zde podpora nejen 
v řešení osobních či studijních problémů, ale 
také při práci na osobním rozvoji.

Velkou chloubou Poradenského centra i celé 
UHK je kariérní web (kariera.uhk.cz), který 
propojuje již třetím rokem studenty s praxí. 
Platformu rozjelo naše Kariérní centrum 
mezi prvními v České republice a předběh-
lo i některé velké univerzity. V současné 
době je na webu registrováno téměř 250 
firem a organizací. Ty zde zdarma vystavují 
nabídky práce, brigád a stáží a stávají se tak 
potenciálními zaměstnavateli studentů a ab-
solventů UHK. Kariérní web prošel v loňském 

http://kariera.uhk.cz
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Česká spořitelna – Stáž mi 
poodhrnula oponu i na jeviště 
jiných univerzit
Lenka Kutíková studuje na UHK 
obor Informační management. Na 
začátku zimního semestru akade-
mického roku 2016–2017 ji zau-
jala nabídka roční stáže v České 
spořitelně. Uspěla ve výběrovém 
řízení a stala se ambasadorkou 
banky na univerzitě.

Jsi ambasadorkou České spořitelny na své 
alma mater. Co to vlastně znamená?

Ambasador je prostředník mezi univer-
zitou, studenty a Českou spořitelnou a jeho 
úkolem je zlepšit spolupráci mezi nimi. 
Musíte tak poznat potřeby všech stran, i díky 
tomu je náplň stáže hodně pestrá. U nás 

v Hradci jsem začala u studentů – zeptala 
jsem se jich, jak vnímají Českou spořitelnu 
i její pobočku na univerzitě. Dotazník vypl-
nilo více než 300 lidí, což mě jednak potě-
šilo, jednak tenhle počet respondentů dává 
výsledkům slušnou relevanci.

A už jste něco díky dotazníku změnili?
Některé z výstupů jsou už vidět, na dal-

ších pracujeme a nechtěla bych je zakřik-
nout. Každopádně, navázali jsme třeba spolu-
práci s Poradenským centrem UHK, byli jsme 
vidět na plesu univerzity. A brzy chystáme 
nástěnku, kde studenti najdou informace 
o stážích a brigádách v České spořitelně, 
pozvánky na zajímavé akce, přednášky, 
workshopy.

starší z Minsterberka: syn husitského krále: 
velký hráč s nízkými kartami, rovněž za vý-
znamné dílo literatury faktu. Obě publikace 
soutěžily v kategorii děl vytvořených během 
posledních tří let. Slavnostního vyhlašování 
cen se jako moderátor zdařile zhostil Václav 
Moravec spolu s předsedou soutěže doc. Ja-
nem Haladou. Ceny byly přebírány z rukou 
významných osobností české literární tvorby. 
Oběma oceněným blahopřejeme, děkujeme 
za šíření dobrého jména Univerzity Hradec 
Králové a přejeme jim mnoho dalších úspě-
chů v jejich badatelské a publikační práci.

Základní informace

doc. Petr Kmošek se publikační činnosti 
a badatelské práci věnuje více než pětadva-
cet let a díky jeho odborným monografiím 
ožívají životní příběhy i dílo malířů, kteří 
svým uměním přesáhli region východních 
Čech i Vysočiny, i když třeba jejich jména ne-
byla dosud zanesena do lexikonů výtvarného 
umění. V posledních letech obohatil odbor-
nou literaturu o monografické studie, kterým 
předcházel mnohaletý průzkum archivních 
i hmotných pramenů. Podařilo se mu nashro-
máždit úctyhodné množství archivních ma-
teriálů, dobových fotografií a portrétů, které 
konkretizují a dokreslují atmosféru života 
i specifické rysy tvorby jednotlivých osob-
ností. Kromě oceněné publikace byly vydány 
například tyto práce: Chrudimští ostrostřelci 
a jejich malované terče (2001), Střelecké spol-
ky východních Čech a jejich malované terče 
(2003), Obraz domova v malířství východních 
Čech 20. století (2006), Gallery Cyrany : vý-
chodočeští malíři a sochaři 20. století (2007), 
Drama života a díla Quido Kociána (2007), 
Plavení koní: život a dílo malíře a sochaře 
Ludvíka Vacátka (2008), Karel Wagner: život 
a dílo osamělého malíře (2009), Karel Jan Sig-
mund: malíř Železných hor (2011) Willy Horný: 
s pokorou a kázní k obrazům širého světa 
(2012), Vojtěch Doležíl: jménem krásy a lásky: 
život a dílo malíře, pedagoga a hudebníka 
(2013), Jaroslav Malátek: zlu navzdory, životu 
a kráse vstříc (2014), Spirála života, smrti 
i naděje v obrazech Josefa Bavora (2015).

doc. Martin Šandera působí v Historickém 
ústavu Filozofické fakulty Univerzity Hradec 
Králové. Specializuje se na české středověké 
a raně novodobé dějiny, s týmem histori-
ků se zabývá výzkumem dějin utrakvismu 
ve východních Čechách. Jeho badatelské 
aktivity se zaměřují na téma české šlechty ve 
vrcholném a pozdním středověku, na život 
světské a duchovní elity v období husitství 
a poděbradské éry. Je autorem monografií 
Zikmundovi věrní na českém severovýchodě 
(2005), Páni z Dobrušky a z Opočna: kolo-
nizátoři, dvořané, válečníci (2007) a Hynce 
Ptáček z Pirkštejna: opomíjený vítěz husitské 
revoluce (Vyšehrad 2011), Poděbradská éra 
v zemích České koruny (2016); je zároveň 
spoluautorem řady kolektivních děl.
V publikaci Jindřich starší z Minsterberka: 
syn husitského krále: velký hráč s nízkými 
kartami, vydané v roce 2016 v pražském 
nakladatelství Vyšehrad, se jako historik 
zabývá obdobím vlády syna Jiřího z Podě-
brad, Jindřicha staršího z Minsterberka, tedy 
druhou polovinou 15. století. Plasticky přibli-
žuje životopisná data této často opomíjené, 
přesto velmi výrazné a rozporuplné osob-
nosti a zasazuje ji do regionálních dějin, do 
líčení stěžejních událostí českého státu i do 
středoevropského kontextu.
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HIT kariéra zaznamenala 
rekordní účast
Věra Palánová, děkanát Fakulty informatiky a managementu UHK

Rekordních 41 prezentujících se firem a 18 
přednášek odborníků z praxe. To nabídl 

letošní veletrh pracovních příležitostí HIT 
kariéra, jehož 9. ročník pořádala v úterý 
22. února 2017 v areálu Na Soutoku Fakul-
ta informatiky a managementu Univerzity 
Hradec Králové.

Firmy měly možnost oslovit studenty formou 
prezentačních stánků, informačních posterů 
či odborných přednášek, které přinesly velice 
zajímavá témata: Jak se žije ajťákům v Hradci, 
Jak získat zkušenosti v zahraničí, 10 zabijáků 
osobního pohovoru, Energetika, blackout 
a jak tomu zabránit… z Hradce, Technologie 
IQRF v průmyslu a Trendy ve vývoji automo-
bilové elektroniky, ŠKODA AUTO IT pohle-
dem absolventa FIM a další.

Velký ohlas mezi studenty mělo například 
vystoupení absolventa FIM Lubo Smida z fir-
my STRV, který dle magazínu Forbes patří do 
třicítky nejtalentovanějších Čechů pod 30 let 
„měnících svět“. Na své alma mater se ve 
zcela zaplněné posluchárně zaměřil na otáz-
ku Kam se vyvíjí moderní mobilní aplikace? 
„Bylo mi potěšením navštívit HIT kariéru 2017 
a vrátit se tak po nějakém čase opět na půdu 
své domovské univerzity. Radost mi udělala 
skvělá atmosféra celé akce a také čas, který 
jsem mohl strávit se studenty společnou 
diskuzí o nových trendech ve vývoji mobil-
ních aplikací. Pevně věřím, že i pro ně bude 
studium na FIM UHK základem, který jim 
v budoucnu pomůže v úspěšné kariéře, stejně 
tak jako mně. Pokud bych měl doporučit něco 
konkrétního – dosáhněte ze studia maximum 
a jeďte studovat do zahraničí,“ říká Lubo 
Smid.

V průběhu veletrhu se studenti setkávali 
s odborníky z praxe a top manažery nejen 

při těchto přednáškách, ale mohli navázat 
spolupráci v oblasti výběru a zpracování 
konkrétních seminárních, bakalářských či di-
plomových prací na základě firmami vytipo-
vaných úkolů. Je pravděpodobné, že se tak 
někteří z nich tímto způsobem seznámili se 
svým potenciálním zaměstnavatelem.

Paní docentka Poulová, proděkanka pro 
rozvoj a zahraniční styky, o letošním vele-
trhu říká: „Je velmi příjemné potkávat mezi 
vystavovateli a přednášejícími experty z praxe 
naše bývalé studenty, kteří se třeba účastnili 
prvního ročníku HIT kariéry v roce 2008. To je 
pro nás ten nejlepší důkaz, že léta na fakultě 
a znalosti a dovednosti, které se studentům 
snažíme předat, jsou vynikajícím krokem do 
dalšího života.“

Ani letos v programu veletrhu nechybělo 
setkání zástupců fakulty a firem s názvem 
Modrá fakulta – váš partner, které přispí-
vá neformální diskuzí všech zúčastněných 
k hledání nových možností pro vzájemné 
partnerství.

Kolik času ti stáž zabírá? Dá se v pohodě 
skloubit se studiem?

To záleží… Některý týden jsem stáži 
věnovala i více než 10 hodin, jiný jsem nepo-
třebovala pracovat na ničem. Je to zkrátka 
hodně individuální a porce aktivit závisí i na 
tom, co zrovna děláš a jestli k tomu potře-
buješ i ostatní ambasadory. Výhoda je v tom, 
že se vždycky s našimi mentorkami Káťou 
a Klárkou z České spořitelny domluvíme. 
Pokud se třeba učím na zkoušky, stačí to včas 
nahlásit – pracovní program se dá upravit.

Jak se ti spolupracuje s lidmi z banky?
S lidmi, se kterými jsem měla za Českou 

spořitelnu možnost komunikovat, se mi 
vždycky spolupracovalo velmi dobře. Dostala 
jsem odpovědi, které jsem potřebovala, rady, 
komentáře a získávám tady hodně zkušenos-
tí.

A s ostatními ambasadory?
Myslím, že naše skupina funguje dobře, 

i když prostor ke zlepšení je vždy a všude. 
Někdy nám trvá, než se časově sladíme, 
přece jen jsme z různých míst. Ale právě to, 
že jsme každý z jiné univerzity, vnímám jako 
velký přínos – je to šance zjistit, jak fungují 
jinde. Každý z nás ambasadorů je jinak zamě-
řen, studuje něco jiného, jinak se chová – to 
je hodně zajímavé. A baví mě, že se vzájemně 
podporujeme, vládne mezi námi přátelská 
atmosféra. Což není jen naše zásluha, ale 
právě i našich mentorek z banky.

Pokud by ses měla podělit o jeden zajíma-
vý zážitek ze stáže, který by to byl?

Nejzajímavější zkušenost pro mě byla 
spolupráce s youtuberem a hlavně ten 
proces natáčení. Na stáži s námi je totiž 
i youtuber Tom, který každého z ambasadorů 
představil videem – kouknout na ně můžete 
na facebooku Pomáháme dobrým myšlen-
kám. První natáčení bylo fajn, i když jsem 
byla nervózní, ale nějak se nám ztratil zvuk… 
Dlouho jsme ladili náhradní termín, protože 
tohle se online udělat nedá. A než to Tom 
sestříhal, napadlo ho, že bychom ten medai-
lonek vlastně mohli udělat jinak. Napotřetí 
mi už ani nepřišlo, že sedím před kamerou 
a natáčíme.

Skupina ambasadorů pro akademický rok 
2016/17, zleva: Ondřej Thor – UJEP, Hanka Ko-
chánková – VŠE, Káťa Průchová – mentorka 
za Českou spořitelnu, Lenka Kutíková – UHK, 
Verča Němcová – ČZU, Tomáš Turek – Youtu-
ber.

Na čem jako tým ambasadorů teď pracu-
jete?

Právě společně vytváříme koncept pro 
budoucí ambasadory. Nic z něj ještě nepro-
zradím, kromě toho, že na začátku zimního 
semestru chystáme zajímavé promo.
Zpočátku budeme novým ambasadorům 
trochu pomáhat, staneme se vlastně jejich 
mentory. No a pak už se fakt budu muset 
učit na státnice…

Šla bys do stáže znova? Doporučila bys ji 
někomu dalšímu?
Určitě! A neváhala bych ani chvíli. Mně se 
to prostě líbí a baví mě náplň stáže, přístup 
ostatních. Všem doporučuju, aby se do 
výběrového řízení na dalšího ambasadora 
přihlásili – fakt se nebojte a jděte do toho, 
už jen proto, že vám tahle stáž dá hodně 
zkušeností. 

Česká spořitelna je generálním partnerem 
šesti vysokých škol (ČZU, UHK, UJEP, UK, 
UPOL, VŠE) a na všech nabízí stáž v am-
basadorském programu. Nové spolupra-
covníky bude vybírat na začátku zimního 
semestru 2017/18. Stáž vypisuje druhým 
rokem, a to na celý akademický rok. Od-
měnou studentům je praxe k nezaplacení. 
Chcete vědět více? Sledujte facebookovou 
stránku Pomáháme dobrým myšlenkám.

https://www.facebook.com/pomahamedobrymmyslenkam/
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Studenti studentům představili 
FIMku
Věra Palánová, děkanát Fakulty 
informatiky a managementu UHK

Zájemci o studium na Fakultě 
informatiky a managementu Uni-
verzity Hradec Králové si mohli 
fakultu prohlédnout i mimo Dny 
otevřených dveří. První FIMka 
LIVE aneb Komentované procház-
ky se studenty se konaly v lednu, 
únoru i v březnu 2017.

Tradičně se fakulta v polovině ledna 
prezentovala na Dni otevřených dveří, 

který ve dvou dnech přilákal téměř 400 
návštěvníků. A protože je řada těch, kterým 
tento termín nevyšel, pořádala fakulta díky 
iniciativě svých studentů již druhým rokem 
FIMku LIVE.
 
Co to znamená? Skupina vysokoškoláků 
kromě informací o studiu nabízí prohlídku 
poslucháren, laboratoří i relaxačních prostor 
budovy. Hostitelský tým je sestaven ze 
studentů napříč obory, je připraven podělit 
se o své studijní zkušenosti a svýma oči-
ma uchazečům fakultu představit. Kromě 
toho informují i o dalších aktivitách, které 
fakulta svým studentům nabízí. Například 
nadstandardní možnosti výjezdu na zahra-
niční studijní i pracovní stáže, zapojení se do 
praktických projektů vznikajících ve spo-
lupráci s podniky a institucemi či možnost 
účasti v některé ze studentských organizací. 
Je možné, že právě toto setkání pomůže 
váhajícím s výběrem správného studijního 
zaměření.

„Celý program byl velice přátelský a podle 
mého uvážení jsme se dozvěděli úplně vše, 

co by měl nový student vědět. Teď už zbývá 
úspěšně odmaturovat a přihlásit se k novému 
studiu,“ říká absolvent první letošní FIMky 
LIVE, student jičínské Masarykovy obchodní 
akademie.

Aktivity studentů na propagaci fakulty 
hodnotí docent Tomáš Kozel, proděkan pro 
studijní záležitosti: „Iniciativa studentů nás 
příjemně překvapila. Je milé zjistit, že naši 
studenti jsou ochotni sami ve volném čase 
zprostředkovat své postřehy o studiu na 
FIMce potenciálním uchazečům. Informace od 
vrstevníků podané neformální cestou přímo 
v prostorách fakulty mohou být pro řadu 
zájemců o studium zajímavou a příjemnější al-
ternativou k ‚oficiálním‘ a formálním materiá-
lům přijímacího řízení.“

FIM UHK má v plánu přijmout v akademic-
kém roce 2017/18 do bakalářských, magis-
terských a doktorských oborů, které jsou 
v rámci tří studijních programů zaměřeny 
hlavně na informatiku, management, eko-
nomii a cestovní ruch, celkem 680 studentů 
prvního ročníku.

Čištění Orlice Filozofickou 
fakultou
Matyáš Strnad, student Filozofické fakulty UHK

Kousek od Třebechovic pod Orebem, městečka nedaleko Hradce Krá-
lové, teče řeka Orlice. S řekou přitékají i odpadky. Odpadky do řeky 
nepatří. A tak jsme jí od nich trochu pomohli. Aby se v ní ryby cítily 
stejně „fajn“, jako se my cítíme na UHK.

Orlice se vlévá v Hradci do Labe a tvoří je-
dinečný symbol našeho krásného města. 

Hezká je i ona samotná, přestože jí na trase 
cestu ztěžují takové bizarnosti jako celé kolo 
automobilu, „vykuchaná“ televize, zahradní 
nábytek, různé části plastové hrací panenky 
nebo celá variace rohoží, za kterou by se 
nemusel stydět kdejaký obchod s domácími 
potřebami.

A teď si to představte, kapky rosy, jejichž 
objem obohacuje jemné (občas spíš docela 
drsné) mžení, hučení vody, které by s pře-
hledem vyhrálo výběrové řízení na trans-
cendentní ztvárnění české hymny, stoupající 

slunce schované za zamračenými oblaky, ale 
objevené usmívajícími se studenty i zaměst-
nanci Filozofické fakulty UHK. Ještě aby to 
ohlušující ticho prořízlo pronikavé zavytí říč-
ní saně, a skutečně byste mě mohli nařknout 
z fabulace. Jenže jedinou vícehlavou entitou 
byla jedenáctihlavá skupina neohrožených 
(a „nepromoknutelných“) politologů.

Tradiční čištění řeky Orlice se odehrálo 
22. dubna 2017 a přes nepřízeň počasí jsme 
z toku vytahali asi dvacet pytlů odpadků. 
A ačkoli je to zábava, bylo by milé, kdyby-
chom příští rok třeba nevytáhli jedinou PET 
láhev. Smělá, ale potřebná idea, viďte?
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Jak je práce v projektu provázána s činnos-
tí katedry?

V několika rovinách. V projektu jsou an-
gažováni někteří členové katedry. Na jaře le-
tošního roku zde pobývali studenti druhého 
ročníku bakalářského oboru Archivnictví – 
historie čtyři dny v rámci předmětu Kodiko-
logie a epigrafika. Během studijního pobytu 
jsme byli zaměstnáni v knihovně, pracovali 
jsme se zdejšími knihami, které posloužily 
jako podklad k výkladu. Toho v učebně na fa-
kultě nedosáhneme. Pozvali jsme navíc také 
kolegu Mgr. Slovika, vedoucího ateliéru re-
staurování papíru, knižní vazby a dokumen-
tů, partnera projektu, který hovořil o vývoji 
knižní vazby nebo o restaurování knih.

„Chráníme poklady staletí“

Je tedy účast katedry v projektu pro stu-
denty přínosná?

Studenti si mohli během několika dnů 
přímo „osahat“, v čem spočívá podstata 
našeho oboru. Přesvědčit se, že máme velmi 
významnou úlohu, neboť chráníme poklady 
staletí. V broumovském klášteře, jenž je sám 
o sobě ideální „učební pomůckou“, jsme ví-
táni i kdykoliv do budoucna. Zdejší knihovní 
fond, ale také materiály uložené v klášterním 
archivu a další památky ve městě i v celém 
regionu nabízejí množství skvělých témat 
pro studentské závěrečné práce.

Mají studenti šanci získat díky projektu 
zkušenosti pro budoucí práci v oboru?

Zaměstnali jsme dvě naše nadějné 
studentky, jimi vykonávaná činnost souvisí 
s jejich odborným zaměřením. Materiály, 
které zpracovávají v rámci projektu, využijí 
pro přípravu odborných textů i kvalifikač-
ních prací. Mohou tak během studia získat 
cennou praxi.

Na jaké výstupy se může veřejnost těšit?
Výsledků je a bude celá řada. Po celou 

dobu řešení projektu probíhá katalogizace 
knih v broumovské knihovně, knihy z raj-
hradské knihovny byly totiž z větší části 
zkatalogizovány již dříve. V průběhu katalo-
gizace vytvářejí kolegyně databázi prvků

knižního bloku, tedy výzdoby knih, původem 
z Čech a Moravy. Kolegové zajišťují restau-
rování jednotlivých tisků. Chystáme se na 
natáčení filmu o knihovně, ten pak budeme 
distribuovat hlavně středním školám a záro-
veň bude využit pro vzdělávací účely

v rámci programů organizovaných broumov-
ským klášterem. Zahájili jsme přípravu výsta-
vy, kterou budou moci lidé navštívit v roce 
2019 v prostorách obou klášterů. Samo-
zřejmě připravujeme také široké spektrum 
odborných publikací pokrývajících témata 
související s knihovnami.

Projekt NAKI – 
Brána moudrosti otevřená
Lenka Kašparová, děkanát Filozofické fakulty UHK

Záchrana i prezentace barokního kulturního dědictví klášterů v Brou-
mově a Rajhradu jsou hlavními záměry projektu Brána moudrosti ote-
vřená, jehož koordinátorem je Filozofická fakulta Univerzity Hradec 
Králové zastoupená Mgr. Martinou Bolom-Kotari, Ph.D., vedoucí zdejší 
Katedry pomocných věd historických a archivnictví. 

Projekt je řešen v rámci programu aplikova-
ného výzkumu a vývoje národní a kulturní 

identity – NAKI II Ministerstva kultury České 
republiky, a to od loňského března do pro-
since 2020 s celkovým rozpočtem 23 milionů 
korun.

Co se aktuálně v klášterech děje, jak široký 
je tým odborníků podílejících se na projektu 
i nakolik jsou do odborných prací zapojeni 
studenti, se dozvíte v rozhovoru s doktorkou 
Bolom-Kotari.

Co je cílem projektu?
Naším cílem je vyvinout, jak se říká 

grantovým jazykem, nástroje pro ochranu, 
identifikaci a prezentaci kulturního dědictví 
benediktinského řádu v českých zemích. Jde 
o kláštery v Broumově a v Rajhradě. Věnu-
jeme se knihovnám obou klášterů, a to jak 
knihám samotným, tak také prostorám a dal-
šímu vybavení knihoven. Jen v broumovské 
knihovně je dnes uloženo celkem asi 18 tisíc 
knih. My bychom měli stihnout zpracovat 
polovinu z nich.

Jaké instituce se na realizaci projektu 
podílejí?

Spolupracujeme s kolegy z Fakulty 
restaurování Univerzity Pardubice a s kolegy-
němi z Moravské zemské knihovny v Brně. 
V našem týmu máme archiváře, historiky, 
památkáře, klimatologa, experta kunsthis-

torika z Rakouska, informatičku. Troufám si 
říci, že máme interdisciplinární tým, který je 
schopen dospět k naplánovaným výsledkům 
v opravdu dobré kvalitě.

Jak máte rozdělena pole působnosti?
Kolegové z Pardubic vyhotovují postupy 

pro ochranu a péči o knihovní fondy. Záleži-
tostí Univerzity Hradec Králové je příprava 
metodiky, jak lze pečovat o památkově 
chráněné prostory a vybavení barokních 
knihoven.

„Broumovský klášter je 
ideální učební pomůckou“

Činí se odborníci pouze v prostorách 
klášterů?

Velká část prací, na nichž pracují zaměst-
nanci FF UHK, probíhá v prostorách Státního 
okresního archivu v Hradci Králové. Díky 
vstřícnosti ředitele Státního oblastního 
archivu Zámrsk Mgr. Ivo Šulce a vedoucího 
hradeckého archivu Mgr. Radka Pokorného 
zde vzniklo pracoviště katalogizace, spojené 
se společnou digitální laboratoří. Sem po 
částech transportujeme knižní fond z Brou-
mova, po zpracování jej vracíme zpět a přivá-
žíme další knihy.
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Archeologové odhalují poklady 
na budoucí trase dálnice D11
Lenka Kašparová, děkanát Filozofické fakulty UHK

Archeologové z Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové zahájili 
na začátku dubna 2017 záchranný výzkum v připravovaném úseku 
dálnice D11 z Hradce Králové do Jaroměře. Zakázku vyhráli spolu 
s dalšími odbornými institucemi a stavebními firmami v tendru.

Před zahájením samotných prací zorganizo-
vali archeologové na hradecké filozofické 

fakultě dvoudenní workshop, kde si vyměnili 
zkušenosti a dohodli se s kolegy z Archeo-
logického centra Olomouc a ze společnosti 
Archaia Praha na vhodné metodice. „Odbor-
níci seznámili posluchače ve svých příspěvcích 
s navrhovanými postupy při zacházení s ko-
vovými nálezy, při nakládání s osteologickými 
nálezy a odebírání vzorků pro přírodovědné 
analýzy i při evidenci nálezů,“ vysvětlil tajem-

ník Katedry archeologie FF UHK Mgr. Pavel 
Drnovský.

Následně do terénu vyrazili experti s detek-
tory kovů. „Při povrchové prospekci odborníci 
pochůzkou po poli sbírali artefakty vyvržené 
na povrch orbou. Detektorový průzkum od-
halil kovové artefakty,“ popsal počátek prací 
doc. Radomír Tichý, vedoucí Katedry archeo-
logie FF UHK.

Zvíře v nouzi nenechá zvíře 
v nouzi
Věra Palánová, děkanát Fakulty informatiky a managementu UHK 
Martin Hromádko, student Fakulty informatiky a managementu UHK

Velmi zajímavou a hlavně prospěšnou 
aplikaci pro mobilní zařízení vytvořili ve 

spolupráci s koordinátorem vývoje Mirosla-
vem Poživilem studenti Fakulty informatiky 
a managementu UHK Martin Hromádko 
a David Bárta. Ti ji poskytli zdarma k vyu-
žití do záchranných stanic Českého svazu 
ochránců přírody i ostatním zájemcům. 
Program byl v užívání již nějakou dobu, pro 
systém Android byl však spuštěn začátkem 
března tohoto roku. Měl by pomoci těm, 
kteří najdou zraněné zvíře a chtějí mu rychle 
a hlavně správně pomoci.

Jeden z autorů Martin Hromádko k projektu 
říká: „Aplikaci Zvíře v nouzi jsme společně 
vytvořili v rámci předmětu Smart přístupy 
k tvorbě IS a aplikací (SMAP). Pro vývoj 
aplikace jsme se rozhodli, protože jsme chtěli 
dělat něco, co budou moci používat i lidé 
mimo univerzitu. Když jsme zjistili, že to bude 
neziskový projekt a aplikace bude dostupná 
veřejně, o to více nás to motivovalo k práci.

Ve výsledku jsme možná tvorbou této aplika-
ce strávili více času, než kdybychom pracovali 
na klasickém projektu na SMAP, ale teď víme, 
že se naše práce měla význam a ve výsledku 
opravdu pomáhá.“

Aplikace primárně slouží jako pomocník 
v situaci, kdy najdeme zraněné volně žijící 
zvíře. Obsahuje také desatero, které nám 
dá odpověď na otázku, zda je naše pomoc 
opravdu žádoucí. Pak už můžeme zavolat do 
záchranné stanice.

V České republice se aktuálně nachází 33 
záchranných stanic, které mají rozdělenou 
působnost a pokrývají celou republiku. 
Nabízí se otázka: Jak mám vědět, do které 
záchranné stanice zavolat? Martin Hromád-
ko vysvětluje: „Aplikace sama podle polohy 
telefonu najde tu správnou záchrannou sta-
nici a je možné přímo na daná čísla zavolat 
a domluvit se s lidmi ze záchranné stanice, 
jak postupovat. Aplikace umožňuje sdílet 
i svoji aktuální polohu a tu přímo odeslat jako 
e-mail nebo SMS do záchranné stanice.“

Díky aplikaci je také možné přispět do sbírky 
na provoz záchranných stanic, protože i ty 
fungují na principu dobrovolnosti a jsou 
neziskové.

Android aplikaci si stáhlo už více než 5000 
uživatelů a toto číslo stále roste.

Stáhnout aplikaci Zvíře v nouzi.

https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.uhk.fim.zvirevnouzi&hl=cs
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Známí čeští spisovatelé opět 
předčítají na UHK
Petr Minařík, student Pedagogické fakulty UHK

Po roční odmlce se opět podařilo navázat 
na autorská čtení významných součas-

ných českých spisovatelů. Organizují je sami 
studenti, jmenovitě Jakub Voves a Martin 
Řehák, pod vedením ředitelky univerzitní 
knihovny Mgr. Olgy Halamové Bergmanové. 
Kromě možnosti setkat se osobně se zná-
mými spisovateli také sbírají své první cenné 
zkušenosti z literárního provozu. „Chtěli jsme 
obnovit tato setkání studentů se spisovateli, 
a nechat tak krásnou literaturu ožít přímo na 
akademické půdě,“ vysvětluje Jakub Voves, 
proč se rozhodl zapojit, a dodává, že kon-
takty na spisovatele zatím čerpají z českého 
PEN klubu. V současnosti studuje v bakalář-
ském stupni obory Český jazyk a literatura 
a Výtvarná tvorba obojí se zaměřením na 
vzdělávání. V minulosti Pedagogickou fakul-
tu UHK navštívily v rámci této studentské 
inciativy například takové osobnosti jako 
dramatik a prozaik Mgr. Jaroslav Rudiš (Nebe 
nad Berlínem, 2002, Alois Nebel, 2008, Ko-
nec punku v Helsinkách, 2010) nebo básník 
a literární vědec Ing. Mgr. Petr Hruška, Ph.D. 
(Obývací nepokoje, 1995, Darmata, 2012). 
Svou poezii zde také četl prof. PhDr. Vladimír 
Křivánek, CSc., který na UHK sám vyučuje 

českou literaturu. V aktuálním semestru si 
studenti mohli na únorovém čtení poslech-
nout Mgr. Irenu Douskovou, která nechala 
nahlédnout do svého oceňovaného románu 
Medvědí tanec o životních osudech spiso-
vatele Jaroslava Haška. O měsíc později se 
představil hradecký básník Ing. Rostislav 
Opršal se svým debutem Malá noční kasace, 
kterého doprovodila na klasickou kytaru 
Kateřina Vyroubalová. Fotografie a zvukové 
záznamy z obou čtení naleznete na face-
bookovém profilu Hvězda PdF, který přibližu-
je studentům dění na fakultě.

Čtení se konají vždy jednou měsíčně ve spo-
lečenské místnosti 2 v Objektu společné vý-
uky (budova A) vždy od 16:30. Vstup je volný 
a vítáni jsou všichni studenti UHK jakož i dal-
ší přátelé literatury. Vedení fakulty je tomuto 
záměru velmi nakloněno, snad i proto, že 
v něm zasedá také PhDr. Nela Mlsová, Ph.D., 
ve funkci proděkanky pro vědu, výzkum 
a umění, která také vyučuje na katedře čes-
kého jazyka a literatury. Zdá se tedy více než 
pravděpodobné, že čtení budou pokračovat 
i v příštím akademickém roce.

 
 
 
 

Na trase došlo také ke geofyzikálnímu 
měření, které prováděli odborníci z Masa-
rykovy univerzity v Brně. Pomocí geofyziky 
lze odhalit i případné archeologické objekty, 
například jámy vykopané pravěkými lidmi či 
základy staveb vybudované ve středověku, 
které zpravidla obsahují artefakty vyrobené 
tamními obyvateli v pravěku, ale i zbytky 
kostí nebo přírodnin.

První skrývka se uskutečnila 3. dubna 2017 
poblíž obce Světí. „Skrývky buldozerem 
a bagrem odstraňují především ornici, která 
je dle zákona deponována stranou. Jemnější 
lžící bagr opatrně skrývá povrch podloží, tedy 
neporušeného terénu pod ornicí. Do něho 
v pravěku či raném středověku lidé zahlu-
bovali svoje stavby, jejichž pozůstatky jsou 
jemnou skrývkou objevitelné. Obsahují totiž 
jiný typ výplní než podloží,“ vysvětlil archeo-
log doc. Tichý.

Tyto práce trvaly několik týdnů a souběžně 
s nimi se „rozjel“ i archeologický výzkum, 
takzvané vykopávky, tedy odborné vybírání 
archeologických objektů. Odborníci mohou 
zjistit například přítomnost dávných domů, 
tedy vesnic, nebo pohřebišť. Na fakultě se 
také připravuje úložiště počítačově zpracova-
ných dat z celé trasy dálnice.

Záchranný výzkum na D11 je skvělou příleži-
tostí pro studenty i absolventy hradecké ar-
cheologie či jejích zahraničních partnerských 
univerzit, kteří tak budou moci své znalosti 
ze studia v plné míře využít v praxi. „Přímo 
se bude účastnit pět zaměstnanců katedry 
archeologie, přes deset našich absolventů 
a ještě více studentů. Spolupracovat ale 
budou i zkušení terénní pracovníci a laboranti 
ze Slovenska. Zatím je přihlášeno i jedenáct 
zahraničních studentů,“ informoval doc. Ti-
chý.

A děkanka FF UHK dr. Pavlína Springerová 
dodala, že celý projekt je svým rozsahem vý-
jimečný a vyžaduje nasazení stovek pracovní-
ků od hlavních archeologů přes techniky až 
po dělnické profese. „Výzkum bude největší 
archeologickou sondou ve východních Če-
chách. Lze tu očekávat velmi bohaté nálezy, 

neboť se jedná o území už v pravěku úrodné 
a umístěné při Labi jako důležité komunikační 
trase. V 19. století se odborníci dozvěděli mno-
hé při stavbě železnic. Významné lokality byly 
zkoumány či objeveny při cihelnách na trase 
řeky Labe i ve 20. století,“ vysvětlila.

Archeologické práce přímo v terénu by měly 
být hotovy do jednoho roku. Zhruba další 
dva roky budou věnovány zkoumání a do-
kumentaci nalezených artefaktů. Celková 
částka vynaložená na tento výzkum bude 
činit zhruba 0,6 miliardy korun.

Archeologové z FF UHK mají na starosti 
třetinu z přibližně dvacetikilometrové trasy 
dálnice mezi Hradcem Králové a Jaroměří. Za 
další třetinu je zodpovědná pražská archeo-
logická společnost Archaia a poslední část 
obhospodaří po odborné stránce Archeolo-
gické centrum Olomouc. Jedná se o instituce 
s bohatými zkušenostmi z podobných akcí.

https://www.facebook.com/HvezdaPdf
https://www.facebook.com/HvezdaPdf
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Studentská komora 
Akademického senátu UHK
Matyáš Strnad, student Filozofické fakulty UHK

Nedávno Akademický senát UHK, samo-
správný univerzitní orgán, odhlasoval 

rozpočet pro rok 2017 a postoupil jej Správní 
radě, která je v podstatě poslední instancí, 
přes kterou rozpočet ještě projde. Akade-
mický senát mimo schvalování rozpočtu 
schvaluje i další vnitřní předpisy univerzity, 
volí rektora a kontroluje správné fungování 
dalších univerzitních institucí. Ano, máte 
pravdu, může se to jevit jako dost abstraktní 
moc, nicméně kouzlo našeho Akademického 
senátu spočívá v jedné důležité věci.

Studentská komora má totiž v AS UHK stejné 
zastoupení jako komora akademických 
pracovníků. Parita studentů a učitelů není 
v českém akademickém prostředí obvyklá 
a poskytuje studentům možnost kontroly 
nad děním na naší univerzitě. Každá součást 
univerzity (čtyři fakulty a Ústav sociální prá-
ce) je v AS zastoupena třemi akademickými 
pracovníky a třemi studenty, všichni se snaží 
zlepšit jak studijní, tak pracovní podmínky 
v naší instituci. My, studentští senátoři, 
máme za úkol zastupovat studentstvo 
a zprostředkovávat komunikaci jejich zájmů 
s vedením univerzity. Proto všechny nabádá-
me, aby se nám svěřovali s problémy nebo 
naopak pochvalami, neboť my máme reálnou 
možnost a vůli je dále projektovat a řešit.

V rámci poskytování informací o událos-
tech na půdě Akademického senátu, ale 
i na univerzitě obecně, pořádá každá sekce 
studentské komory setkání se studenty. Tyto 
události jsou oznamovány na nástěnkách 
všech součástí univerzity, na facebookových 
stránkách fakult a Ústavu sociální práce 
a na facebookových profilech jednotlivých 
senátorů. Za FF to jsou Tomáš Dvořák, 
Lucie Grundmannová a Matyáš Strnad. FIM 
zastupují Václav Kňourek, Martin Saidl a Jan 
Špriňar. Senátory PdF jsou Zuzana Kučerová, 
Tomáš Rell a Jakub Sofka. Za PřF pak Marké-
ta Havlová, Anežka Novotná a Adam Plachý. 
A konečně ÚSP reprezentují Radka Hysková, 
Gabriela Chalupníková a Lucie Pilařová. Aktu-
álně se připravuje i web studentské komory, 
kde budou shromažďovány informace o dění 
v senátu i na univerzitě.

Kontaktovat nás můžete i prostřednictvím 
anonymního formuláře na tomto odkazu.

Čertovské experimenty
Kristýna Vávrová, děkanát Přírodovědecké fakulty UHK

Svátek sv. Mikuláše je na Přírodovědecké fakultě UHK již tradičně ve 
znamení Čertovských experimentů – dvoudenní akce, jejíž program 
připravují katedry naší fakulty společně.

Pobaví se na ní nejen děti všech věkových 
kategorií, ale i zvídaví dospělí, kteří si 

v mládí třeba rádi hráli na chemiky.

Původní prostory kateder v budově Peda-
gogické fakulty UHK na nám. Svobody se 
proměnily v čertovské „doupě“, kde vyučova-
li pekelní akademici.

Katedra biologie představila návštěvníkům 
např. Luciferovu divotvornou zahrádku nebo 
fyziologii a anatomii nadpřirozených bytostí.
Čerti v laboratořích fyziky ukazovali dětem 
experimenty, které si pak samy mohly 

zkusit, a velký 
ohlas měly i pokusy s kapalným 

dusíkem – tedy program Zmrzlý čert.

Na Katedře chemie se zdobil vánoční stro-
meček na chemický způsob a prováděly se 
experimenty s ohněm. Katedra kybernetiky 

rozpohybovala své malé čertíky-roboty 
a matematici „zavařili“ hlavu malým i velkým 
svými hlavolamy.

Příští rok už proměníme v čertovské dou-
pě novou budovu Přírodovědecké fakulty 
UHK v kampusu Na Soutoku, kam všechny 
srdečně zveme!
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Pedagogické dny
Jakub Sofka, student Pedagogické fakulty UHK

Pedagogické dny nabídly více jak 120 aktivit za 5 dní.

Pětadvacet let, celé čtvrtstoletí, již probí-
há akce nazvaná Pedagogické dny, která 

záměrně koresponduje s datem narození 
Učitele národů Jana Ámose Komenského 
a svátku učitelů. Letošní ročník byl významný 
i oslavou 120 let budovy Pedagogické fakulty 
a představením nového motta „První dáma 
Fakult“. Tento slogan vznikl z počátečních 
písmen zkratky fakulty (PdF) a poukazuje 
na historický fakt, že právě ona byla první 
fakultou, na jejímž základě vznikla nynější 
Univerzita Hradec Králové.

Letošní ročník nabídl rozmanitý program – 
přednášky, semináře, workshopy, výstavy, ale 
také divadla, koncerty, pohybové nebo tvůrčí 
dílny a koncem týdne konference. V průběhu 
pěti dnů si na své přišli návštěvníci všech vě-
kových kategorií. Program zahájily worksho-

py, které si vzaly za úkol seznámit návštěvní-
ky s prezidenty T. G. Masarykem a V. Havlem. 
Velkým lákadlem bylo 3hodinové promítání 
filmů s osobními komentáři reportéra Stani-
slava Motla na téma Po stopách tajemných 
vražd. Studenti sociální patologie a sociolo-
gie si připravili divadelní představení s Májou 
a Vilíkem, kteří provázeli pohádkou a po-
máhali dětem hravou formou poznat dobro 
od zla a vyvodit z neuváženého jednání 
důsledky. Jejich dalším velmi navštěvovaným 
počinem bylo Rande s předsudkem, kde jste 
si mohli přisednout k levicovému anarchis-
tovi, alternativní matce, aktivní vozíčkářce 
nebo gayům a optat se jich na cokoli, co Vás 
zajímá.

Další aktivity cílily na probuzení zájmu o ob-
čanskou výchovu nebo dobrovolnou četbu 

Živý video přenos s děkanem 
FIMky
Věra Palánová, děkanát Fakulty informatiky a managementu UHK, 
Václav Kňourek, student Fakulty informatiky a managementu UHK

Zajímavý projekt uskutečnila skupina studentů FIMky. Podařilo se jim, 
zcela v jejich režii, zajistit přímý přenos diskuze děkana se studenty 
z improvizovaného studia, kterým se pro tuto chvíli stala pracovna 
děkana.

Tazatelé mohli své otázky zaslat předem 
moderátorům diskuze, kterými byli Vác-

lav Kňourek a Michal Novák, nebo je poklá-
dat on-line během debaty prostřednictvím 
Facebooku, kde se přenos vysílal.

Téma otázek bylo velmi široké. Mluvilo se 
nejen o záležitostech studijních, ale také na-
příklad technického vybavení školy, mobilit 
studentů či možnosti širšího zapojení stu-
dentů do propagace fakulty. Padaly i otázky 
osobnějšího rázu „na tělo“ jako třeba: „Jaký 
jste byl student, pane děkane?“
 
Úspěch přenosu dokumentuje více než 2000 
zhlédnutí záznamu na facebookové stránce 
FIM UHK.
 
Jeden z hlavních členů realizačního týmu 
Václav Kňourek o projektu říká: „O živém vy-
sílání z prostředí fakulty jsem dlouhou dobu 
přemýšlel a ve chvíli kdy přišel impulz z face-
bookového týmu FIM vedeného doc. Bachma-
nnem, jsem věděl, že teď je ta pravá chvíle. 
Na schůzce padl nápad ‚pojďme ten stream 
udělat s panem děkanem.‘ Velká výzva hned 
od začátku! Myšlenka byla jasná, pan děkan 
souhlasil a teď už šlo ‚jen‘ o realizaci. Oslovil 
jsem proto inženýra Vojtěcha Tučka, který 
má s živým vysíláním zkušenosti a Martina 
Kopeckého, technika CITu, který nám pomohl 
se zprovozněním improvizovaného studia. 
Oběma patří můj velký dík. Říkali jsme si, že 
by vysílání mohlo trvat přibližně 30 minut. 

Už před samotným vysíláním jsme dostali 
přibližně 18 otázek, další přicházely během 
přenosu. Atmosféra byla velmi příjemná 
a pan děkan pohotově odpověděl na všechny 
položené otázky. Ve finále tak beseda pod 
režijním vedením Jiřího Formana trvala téměř 
50 minut!“

Vysílání on-line sledovalo průměrně 55–65 
lidí, což lze považovat z hlediska prvního 
vysílání tohoto formátu za povedené. O tom, 
že bylo interview s děkanem informačně vel-
mi užitečné, svědčí kladné ohlasy studentů.
„Mně osobně se tento formát líbí pro svou 
autentičnost, okamžitou zpětnou vazbu a in-
terakci s diváky. Rozhodně chceme pokračo-
vat i v dalším semestru a už teď přemýšlíme, 
koho do vysílání oslovíme,“ dodává závěrem 
Václav Kňourek.

https://www.facebook.com/fim.uhk.cz/
https://www.facebook.com/fim.uhk.cz/
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Pí na FIM
Iva Vojkůvková, Katedra informatiky a kvantitativních metod Fakulty infor-
matiky a managementu UHK

Již 5. ročník akce Den π na FIM, jejímž cílem je popularizace matemati-
ky, přivítal v úterý 14. března 2017 na akademické půdě Fakulty infor-
matiky a managementu UHK příznivce matematiky s cílem představit 
ji v poněkud netradiční formě.

Zhruba čtyři desítky středoškoláků z Hrad-
ce Králové a Hořic nejprve vyslechly 

přednášku doc. RNDr. Pavla Pražáka, Ph.D., 
s názvem π určuje geometrii. Ta byla věnová-
na pátému postulátu z Eukleidova díla Zákla-
dy, který se týká rovnoběžek. Byl vysvětlen 
jeho význam, některé jeho důsledky, ale 
především bylo možno sledovat historickou 
cestu, která od tohoto „problematického“ 
postulátu vedla ke vzniku “neeuklidovských” 
geometrií. Číslo π v názvu přednášky odka-
zuje na součet vnitřních úhlů v trojúhelníku, 
který se na hyperbolické či eliptické ploše 
změní.

Ve workshopu Sféry ve vyšších dimenzích 
přenesl Mgr. Jiří Haviger, Ph.D. známou 
statistickou metodu odhadu π porovnáním 
počtu “zásahů“ čtverce a vepsaného kruhu 
do vyšších dimenzí. Seznámil přitom po-
kročilejší studenty s možnostmi programu 
Maple. Mgr. Iva Vojkůvková ve workshopu 
Hrátky s GeoGebrou ukázala, jak lze zkou-
mat zajímavé vlastnosti objektů souvisejících 
s trojúhelníky – Eulerovy přímky a Feuerba-
chovy kružnice.

Dle vyjádření účastníků zaujala především 
praktická část. Je to pochopitelné, protože 

na střední škole není příliš možností využít 
v matematice počítače takto bezprostředně. 
Z Hořic organizátorům akce dorazilo mailem 
stručné zhodnocení: „…naši studenti byli 
spokojeni, někteří z nich přímo nadšeni.“

Akci uspořádala Katedra informatiky a kvan-
titativních metod Fakulty informatiky a ma-
nagementu Univerzity Hradec Králové pod 
záštitou královéhradecké pobočky Jednoty 
českých matematiků a fyziků.

knih. Ve spojitosti s dětmi je také potřeba 
připomenout, že objekt společné výuky 
posloužil mimo jiné jako výstavní síň. Na cho-
dbách byla vystavena výtvarná dílka žáčků 
základních škol a nejúspěšnější autoři si pak 
z pátečního slavnostního vyhlášení odnesli 
za své výtvory dárky a ocenění. Program 
nebyl tvořen jen pro žáky, ale i samotnými 
žáky. Třída 4. A ZŠ Milady Horákové v Hradci 
Králové nacvičila minioperku O dvanácti 
měsíčkách na motivy pohádky Tři bratři od Z. 
Svěráka a J. Uhlíře.

Pedagogické dny nabízí i odborné přednášky 
a diskuze učitelů, besedy ředitelů středních 
škol a školení například na téma legislativy. 
Program byl tvořen nejen zaměstnanci a stu-
denty UHK, ale i spřátelenými organizacemi, 
školami a zajímavými zahraničními hosty.

Vrcholem Pedagogických dnů pak byla stře-
da. Superstar letošních Pedagogických dnů 
byl Václav Moravec, který před zaplněnou 
aulou hovořil na téma Svět dětí a dospívají-
cích v éře digitálních médií. Václav Moravec 
se publiku představil ten den ještě jednou, 
a sice v sále Filharmonie Hradce Králové 
jako moderátor Slavnostního večera, kdy 
představil novou tradici, a to předávání cen 

a medailí. Spolu s děkanem PdF Františkem 
Vaníčkem a významnými hosty předali 4 
ceny. Rektor Univerzity Hradec Králové 
prof. Kamil Kuča předal cenu za přínos v ob-
lasti vědy a výzkumu doc. Tomáši Petráčko-
vi. Hrabě František Kinský předal cenu za 
umění prof. Jiřímu Skopalovi. Cenu za přínos 
v oblasti pedagogiky předala místopředsed-
kyně Senátu Parlamentu ČR Miluše Horská 
doc. Martě Faberové. Poslední cenu za přínos 
v oblasti internacionalizace předal ředitel Čro 
HK a Čro Pce Jiří Kánský doc. Janě Ondrákové.

Následně bylo předáno 5 medailí osob-
nostem spjatých s PdF za jejich dlouholetý 
přínos k rozvoji fakulty. Mezi oceněnými byla 
prof. Marie Vaňková, PhDr. Jurgen Beyer, 
doc. Luboš Klimeš, PhDr. Vojmír Srdečný 
a doc. Boris Titzl.

Pokud jste letošní ročník nestihli navštívit, 
můžete okusit atmosféru aspoň prostřednic-
tvím videí na YouTube Pedagogické fakulty 
nebo reportáží na facebookové stránce 
Pedagogické dny.

https://www.youtube.com/channel/UCqY5q2T7HNBegI6T_wrxkLA
https://www.facebook.com/pedagogickedny/
https://www.facebook.com/pedagogickedny/
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Rektorský sportovní 
den na UHK

25. dubna 2017 
2. ročník sportovních klání studentů a akademiků UHK

Speciální běh: Akademik run 2,2 km a 5 km

Pohár rektora získala: Přírodovědecká fakulta

Pevnost UHK
zdolána!!!

Nejmladší sportovec:

Klaudie Michálková,

7 týdnů, č.328

Není důležité zvítězit,
 ale zúčastnit se!
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Jaro na PřF UHK ve znamení 
hostujících přednášejících
Kristýna Vávrová, děkanát Přírodovědecké fakulty UHK

Jsme velmi rádi, že jsme mohli našim studentům nabídnout mimořád-
ná vystoupení několika přednášejících, kteří spolupracují s naší fakul-
tou.

Prvním z nich byl prof. Petr Musílek 
z University of Alberta z kanadského 

Edmontonu. Ten přijal naše pozvání a stal 
se 21. března 2017 řečníkem v prvním jarním 
Science Café, které Přírodovědecká fakulta 
UHK pravidelně pořádá. Přednáška s názvem 
Energetika v extrémních podmínkách se 
týkala jeho spolupráce s rozvodnými firmami 
v Kanadě, např. předpovědi a odstraňování 
námrazy na vedení, ale na druhé straně také 
problémů dodávky energie a šetření spotře-
by energií u bezdrátových sítí autonomních 
měřicích stanic v horkých suchých tropických 
pralesích v Kostarice. Velmi nás potěšilo, že 
přednáška si našla posluchače nejen z řad 
studentů, ale i odborné veřejnosti z praxe.

Ještě tentýž týden se uskutečnila přednáška 
prof. Artura Sáncheze-Azofeify, kolegy výše 
zmíněného prof. Petra Musílka ze stejné 
univerzity, na téma The Effect Of Lianas On 
Biodiversity And Forest Structure. Přednáška 
byla určena předně studentům doktorand-
ského studia oboru Aplikovaná biologie 
a ekologie.

Jen o necelé dva týdny později, 4. dub-
na 2017, si přednášení ve zcela zaplněné 
nové aule Přírodovědecké fakulty UHK vy-

zkoušel prof. Frank Gunn-Moore z University 
of St Andrews ve Velké Británii. Tento vědec 
dlouhodobě spolupracuje s katedrou chemie 
naší fakulty a pro posluchače všech progra-
mů si připravil přednášku na téma Using Bio-
logy, Chemistry And Physics To Understand 
And Treat Alzheimer’s Disease, jejímž téma-
tem bylo využití poznatků biologie, chemie 
a fyziky při výzkumu Alzheimerovy choroby. 
Následovala debata, při které prof. Gunn-
-Moore zodpověděl několik dotazů ze strany 
studentů. Celý záznam této přednášky si 
můžete pustit na webu PřF UHK.

Na hradecké alma mater 
si podávali dveře ministři 
s velvyslanci
Lenka Kašparová, děkanát Filozofické fakulty UHK

Den velmi vážených zahraničních návštěv 
zažila Univerzita Hradec Králové 19. dub-

na 2017. Na půdu královéhradecké alma 
mater přijel nejprve ministr zahraničních věcí 
a obrany Kapverdské republiky Luís Felipe 
Tavares a s ním také kapverdský velvyslanec 
v Bruselu José Filomeno Monteiro, velvysla-
nec České republiky v Portugalsku Stanislav 
Kázecký i honorární konzul Kapverdské 
republiky v ČR Vladimír Trkal.

Po přijetí rektorem UHK Kamilem Kučou, 
prorektorem pro zahraniční vztahy Karlem 
Koubou, děkankou FF UHK Pavlínou Springe-
rovou a odborníkem na lusofonní země Ja-
nem Klímou z katedry politologie čelili 
zahraniční hosté dotazům studentů portu-
galštiny a oboru Politologie – africká studia 
na filozofické fakultě.

Následně navštívil Filozofickou fakultu UHK 
velvyslanec Arménské republiky v České re-
publice J. E. p. Tigran Seiranian. Po přivítání 
na děkanátu absolvoval debatu se studenty. 
V aule Pedagogické fakulty ho očekávalo ně-
kolik desítek studentů politologie i historie 
se svými dotazy. Velvyslanec nejprve předsta-

vil svou zemi, zmínil i 25. výročí velmi inten-
zivního bilaterálního vztahu České republiky 
a Arménie. Při následné diskusi zodpověděl 
i dotazy na ožehavá témata týkající se napří-
klad vzájemných vztahů s Tureckem.

J. E. p. Tigran Seiranian naznačil i zájem 
o budoucí spolupráci UHK s univerzitou 
v Jerevanu. V současné době studuje na FF 
UHK politologii jeden arménský student. 
Právě pro něho byla návštěva arménského 
velvyslance významnou událostí, a tak měl 
připraveno hned několik dotazů.

https://www.uhk.cz/cs-CZ/PRF/Novinky/Using-Biology,-Chemistry-and-Physics-to-unders-(1)
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vila jako instituce otevřená mezinárodní spo-
lupráci a partnerstvím. Děkuji za spolupráci 
především všem svým kolegyním na fakultách 
a pracovnicím knihovny, bez jejichž vstřícnosti 
a pomoci by se Erasmus Staff Training Week 
2017 zorganizovat nepodařilo.“
Spolu s paní inženýrkou pevně věříme, že se 
hostům na královéhradecké univerzitě líbilo 
a že se s nimi či s jejich studenty na některé 
ze součástí UHK ještě potkáme.

Profesor Johnny Shieh zavítal 
mezi FIMáky
Věra Palánová, děkanát Fakulty informatiky a managementu UHK

Vaše země je úžasná – zní hodnocení tchajwanského hosta.

Díky čtrnáctileté spolupráci Fakulty infor-
matiky a managementu UHK s tchajwan-

skými univerzitami vzrostl počet spolupra-
cujících partnerů na osm. Každoročně tak 
vyjíždí studovat a poznávat tuto nádhernou 
exotickou destinaci kolem 30 studentů 
FIMky. Přibližně stejný počet tchajwanských 
studentů naopak přijíždí k nám na fakultu, 
kde se věnují převážně technickým oborům, 
konkrétně informačnímu managementu. Za 
uplynulé roky se celkem na studijní pobyt 
na Tchaj-wan vydalo už téměř 400 studentů 
FIM UHK a stejný počet Tchajwanců využil 
možnosti studovat u nás v Hradci Králové.

Jedním ze zakladatelů této oboustranné 
spolupráce v oblasti akademických výměn 
studentů a vyučujících je prof. Guor Rurng 
Shieh z Kao Yoan University na Tchaj-wanu. 
Za své aktivity v této oblasti získal v roce 
2015 Medaili rektora UHK za výjimečný roz-
voj vzájemných vztahů. Vždy se rád do Česka 
vrací.

Během svého letošního květnového pobytu 
navštívil spolu s manželkou a dcerou i Fakul-
tu informatiky a managementu UHK. V rámci 
svého programu se Guor Rurng Shieh setkal 
nejen s představiteli fakulty v čele s děka-
nem profesorem Josefem Hynkem, ale také 
se skupinou českých studentů, kteří se na 
studijní pobyt na některé z tchajwanských 
univerzit chystají. Byli mezi nimi i ti, kteří 
už stáž jednou absolvovali, ale rádi využili 
možnost zopakovat si tuto neobyčejnou 
zkušenost. V úvodu setkání představil milý 
host Tchaj-wan jako místo, které určitě stojí 
za to navštívit a poznat blíž. Ideální cestou 
k tomu může být právě studium na tomto 
překrásném ostrově. Druhá část setkání 
patřila besedě se studenty. Profesor Shieh 
ocenil možnost našich studentů navštěvovat 
na FIM kurzy čínštiny, které jsou pro vyjíž-
dějící studenty do těchto destinací zdarma. 
O tom, že se výuka daří, přesvědčil přítomné 
jeden za studentů, který dokázal hostovi 
odpovědět na jeho dotaz čínsky. K přátelské 
besedě přispěla i dcera hosta, která sama 

Erasmus Staff Training Week 
2017
Jakub Sofka, student Pedagogické 
fakulty UHK

Nedílnou součástí života univerzity jsou 
také zahraniční mobility a zahraniční 

spolupráce. Univerzita Hradec Králové letos 
uspořádala v pořadí již pátý Erasmus Staff 
Training Week. Ve dnech 24. – 28. dub-
na 2017 hostila zástupce z Polska, Německa, 
Portugalska a Turecka, a to ze sedmi různých 
vysokých škol. Celkem dorazila na UHK os-
mičlenná návštěva sestávající ze dvou skupin. 
První skupina se ve svém profesním životě 
zabývá právě výměnnými pobyty a zahraniční 
spoluprací, druhou skupinu tvořili zaměst-
nanci univerzitních knihoven.

Program byl rozčleněn na tři dílčí bloky, 
jež proběhly formou workshopů. Účastníci 
skupiny zahraničních mobilit nejdříve krátce 
pohovořili o své univerzitě a o jejich zapo-
jení do zahraničních mobilit. Následně se 
věnovali tématu mobilit mezi programovými 
a partnerskými zeměmi programu Erasmus+. 
Druhý a třetí blok se zabýval přijíždějícími 
zahraničními studenty a přístupy k nim. 
Hovořilo se například o organizaci orien-
tačního týdne či o možnostech jednotlivých 
škol při zapojování zahraničních studentů 
do svého běžného života, a to samozřejmě 
v co nejkratším časovém horizontu od jejich 
příjezdu do nové země. V neposlední řadě 
byla diskutována šíře nabízených studijních 
programů v anglickém jazyce a způsob 
tvorby jejich nabídky. V průběhu týdne se 
také hledaly možnosti dalšího prohloubení 
spolupráce mezi univerzitami.

Všechna zmíněná témata byla velice živě dis-
kutována a pro všechny zúčastněné diskuze 
přinesly nejen řadu inspirativních podnětů, 
ale také ponaučení do jejich dalšího profes-
ního života.

Součástí zahraničního týdne nebylo pouze 
rokování nad tématy u kulatého stolu či 
v knihovnách, ale také seznámení s univer-
zitou, s městem a jeho okolím. Vydali se 
i mimo Hradec Králové, a sice na Kuks, kde 
navštívili barokní skvost – místní hospitál 
s nádhernými sochami Matyáše Bernarda 
Brauna. Dalším místem jejich návštěvy byly 
Všestary, kde se v místním Archeoparku 
seznámili s tím, jak žili naši dávní předkové.

Účastníci hodnotili organizaci a program 
celého týdne kladně. Líbila se jim témata 
připravených workshopů a z mimopracov-
ních aktivit je nejvíce zaujal seznamovací 
speed-dating.

O krátký komentář a zhodnocení setkání 
jsme požádali inženýrku Veroniku Měchu-
rovou, jež stála v čele organizačního týmu 
pořádajícího tuto akci. Ta setkání shrnula 
následujícími slovy:

„Byl to inspirativní týden. A to nejen pro 
zahraniční kolegy, ale i pro nás. Týden plný 
diskuzí. Univerzita Hradec Králové se předsta-
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Myslím tedy, že naši studenti, kteří zde 
stáž absolvují, určitě budou mít výhodu po 
návratu domů. Získají znalosti místního trhu, 
kultury a mohou tak dosáhnout lepších pod-
mínek v dalším uplatnění.

Z vašeho pohledu nejen profesora, ale 
i podnikatele jsou studenti se zahraniční 
zkušeností upřednostňováni v praxi?
prof. Shieh: Naše ekonomika je velmi 
otevřená. Všechny tchajwanské podniky se 
snaží exportovat. Každá ze společností tedy 
chce mladé vzdělané lidi, kteří hlavně mluví 
anglicky a navíc mají zahraniční zkušenost. 
Rád zaměstnám tyto mladé jako první. Když 
se snaží ucházet o práci, zohledním tuto 
skutečnost.

Můžete prosím shrnout, jak se vám tu líbí?
prof. Shieh: Česko stejně jako i Tchaj-wan je 
krásná země. Zejména máte unikátní a ne-
ocenitelné tradice v umění a hudbě, krásné 
historické budovy a památky, zajímavé 
koncerty, unikátní loutkové divadlo. Všech-
no. Miluji vaši zemi více než Tchaj-wan. Vaše 
země je úžasná. Tchaj-wan je více než 300 let 
starý, ale vaše země má již více než tisíciletou 
historii a kulturu. Velmi si návštěvu užívám.

Dcera: Je tu nádherně. Myslím, že pro tcha-
jwanského studenta je to velmi cenná příle-
žitost zažít jinou kulturu, umění atp. Protože 
je to opravdu jiné. Je dobré získat toto

srovnání. Poznat, jak žijí i v jiných zemích. 
Myslím, že Češi jsou více nezávislí, kdežto 
tchajwanští studenti více konzervativní. Češi 
se dokáží věnovat různým aktivitám a koníč-
kům.

prof. Shieh: Tchajwanci studují pro lepší 
známky, aby se dostali na lepší univerzity, 
proto je rodiče nutí k tvrdému studiu. Jsou 
pod velkým tlakem.

Děkujeme za rozhovor.

Poté program návštěvy pokračoval prohlíd-
kou Přírodovědecké fakulty UHK, která se 
může pochlubit novým objektem výuky.

Víkend pak patřil volnočasovým aktivitám, 
které pro milého hosta připravil pan profe-
sor Hynek. Oba spojují kromě pracovních 
i dlouholeté přátelské vztahy. Studovali 
kdysi současně na University of Hull, s níž 
FIMka také dodnes spolupracuje a vysílá 
tam své studenty v rámci programu Eras-
mus. Prof. Shieh k tomu říká: „Díky svému 
studiu v Anglii a působení ve funkci děkana 
i rektora má profesor Hynek kromě výborné 
angličtiny i skvělý globální nadhled. Jeho cí-
lem je spolupracovat na mezinárodní scéně. 
Podepsal smlouvy s mnoha univerzitami v za-
hraničí, a to je dobře zvláště pro studenty. 
Otevírá se tak více příležitostí jak poznávat 
svět.“

studuje školu v Tchaj-peji. Oba pak na závěr 
vybídli studenty, aby se na ně během pobytu 
na Tchaj-wanu kdykoli bez váhání obrátili, 
neboť rádi pomohou.

Setkání pak pokračovalo v užším kruhu 
v pracovně děkana profesora Josefa Hynka, 
kde jsme se hosta zeptali:

V čem vidíte hlavní benefity pro studenty 
díky spolupráci našich univerzit?
prof. Shieh: Výměna studentů je vždy smys-
luplná. Vše je globální. Zkracují se vzdálenos-
ti mezi zeměmi, díky internetu se studenti 
mohou kontaktovat, nabízí se jim možnost 
navštívit a poznat jiné země a jiné kultury. 
Myslím, že to je velmi důležité. Díky vzájem-
né spolupráci s jinými studenty budou mít 
zahraniční přátele.

Naše země mají k sobě blízko, máme na-
příklad podobné historické zázemí. Česko 
i Tchaj-wan bojovaly proti komunismu a nyní 
jsou demokratickými státy. Vyvíjí se nejen 
univerzitní spolupráce, ale velice silně napří-
klad ekonomická.

Jaké jsou hlavní cíle další spolupráce?
prof. Shieh: Mezi hlavní aspekty posilování 
další spolupráce našich univerzit patří vědec-
ký výzkum. Obě univerzity se specializují na 
vlastní vědecký výzkum a nové technologie. 
Mají specialisty, profesory a výzkumníky. 
Tedy spolupráce v oblasti technologického 
pokroku. Dalším cílem je výměna studentů. 
Jak již bylo řečeno, hodně jsme se posunuli 
z pohledu této výměny a děláme to velmi 
dobře. Je třeba tuto iniciativu dále rozvíjet, 
podporovat například stipendiem. Důležité 
je i vzájemné hostování vyučujících, přednáš-
ky na jiných univerzitách.

prof. Hynek: Další spolupráci vidím také 
v možnosti rozvoje Double Degree studia, 
které by umožnilo našim studentům po 
absolvováním studijní stáže získat titul na 
tchajwanské univerzitě a naopak tchajwanští 
studenti po absolvování stáže zde by získali 
titul na FIM.

Jak byste hodnotil naše studenty na Tcha-
j-wanu?
prof. Shieh: Myslím, že jsou velmi přátelští 
a zdvořilí. Věřím, že studují poctivě a jsou 
na přednáškách pozorní. V porovnání se 
studenty z jiných zemí se po přednáškách 
se zájmem ptají. Například američtí studenti 
jsou někdy příliš v „pohodě“. Chtějí se hlavně 
pobavit a užít si pobyt na Tchaj-wanu.

Pamatuji si na jednoho českého studenta, 
který u nás studoval a rád hodně cestoval. 
Při jedné cestě na naši pláž si všiml povalu-
jících se odpadků. Nedalo mu to a sesbíral 
je, přestože pocházel z jiné země. A snažil 
se udělat i další kroky pro ochranu životní 
prostředí. O jeho chování psali i v místních 
novinách. Dobrý příklad toho, že jsou čeští 
studenti na Tchaj-wanu dobře vnímáni.

Myslíte, že je výhodou pro vaše studenty, 
že absolvují studijní stáž v Česku?
prof. Shieh: Nejen z mých návštěv usuzuji, 
že vaše univerzita zaznamenala obrovský 
pokrok. Hodně se modernizovala a nabízí 
výborné studijní i pracovní podmínky. V po-
rovnání se zázemím většiny tchajwanských 
veřejných univerzit je na tom lépe. Zároveň 
vytváříte přátelské prostředí pro angličtinu, 
protože mnoho vašich přednášek je vedeno 
v angličtině. Pro naše studenty je zde i dobrá 
příležitost, pokud by chtěli studovat češtinu. 
Celkově se daří české ekonomice a tchaj-
wanský obchod a průmysl investují do Česka 
hodně.
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Basic Mandarin Course, Cross-cultural Man-
agement, Advanced Business English, Basic 
Yachting a Fitness Course. Úroveň obtížnosti 
mi v mnoha směrech připadala spíše jako 
středoškolská. Pracovalo se většinou ve 
skupinách a k absolvování předmětu stačila 
jedna větší prezentace, docházka a závě-
rečný test. Kurzy se mi podařilo rozvrhnout 
do 3 dnů, a tak jsem měl spoustu času na 
cestování a poznávání okolí.

Stejně jako ostatní zahraniční studenti jsem 
si i já k poznávání krás Tchaj-wanu zvolil jako 
dopravní prostředek skútr. Jednak nabízí 
obrovskou volnost při plánování a realizaci 
výletů a jednak je ekonomicky velmi výhod-
ný. Často jsme tak podnikali výlety do hor 

a jiných odlehlých částí ostrova.

Místní lidé jsou neuvěřitelně ochotní 
a ohleduplní. Neustále se usmívají a se vším 
se vždy snaží pomoct. Zní to jako otřepané 
klišé, ale v tomto případě to přesně definuje 
skutečnou povahu většiny Tchajwanců.

Tuto cestu považuji za cennou zkušenost 
a zatím nejlepší zážitek svého života. Tchaj-
-wan se pro mě stal druhým domovem, kam 
se v budoucnu budu chtít vrátit, ať už kvůli 
cestování nebo návštěvě kamarádů, které 
jsem během pobytu získal. Rád bych podě-
koval Fakultě informatiky a managementu 
UHK, že mi tento pobyt umožnila.

Poprvé na sněhu
Lenka Kašparová, děkanát Filozofické 
fakulty UHK

Tým zahraničních studentů z fildy 
objevoval kouzlo lyžování.

Většina ze studentů viděla sníh na vlastní 
oči až při svém studijním pobytu v Hradci 

Králové, natož aby kdy lyžovali. Studenti 
z Afriky, Asie, Latinské Ameriky i Evropy se 
přesto odvážně vydali pod vedením děkanky 
Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 
Pavlíny Springerové do Ski centra Zdobnice 
v Orlických horách, a to dokonce dvakrát 
za letošní zimu. Na svahu se tak 
objevili potenciální reprezentanti 
Ghany, Hongkongu, Kolum-
bie, Venezuely, Bolívie, 
Peru, Argentiny, 
Nikaraguy, 

Mexika, Slovinska, Německa 
nebo Polska v alpském lyžování.

 

Taiwan se pro mě stal druhým 
domovem
Michal Rýznar, student Fakulty informatiky a managementu UHK

Můj zájem o Taiwan rapidně vzrostl po absolvování kurzu anglické 
konverzace, který jsem na FIM UHK navštěvoval spolu se zahraničními 
studenty právě z Taiwanu. Díky tomu jsem se o této zemi dozvídal víc 
a víc. Když jsem se pak doslechl o možnosti studijního pobytu v této 
exotické destinaci, neváhal jsem a přihlásil se.

Pravděpodobně z důvodu, že se jednalo 
o vůbec první výjezd na Taiwan v zimním 

semestru, jsem nakonec byl jediným zájem-
cem o tento pobyt. Trochu jsem se toho 
obával, ale naštěstí jsem se nakonec rozhodl 
vyjet sám, čehož nikdy nebudu litovat. Vzal 
jsem na sebe roli „průzkumníka“ a vytyčil si 
jasný cíl: přežít a zmapovat průběh studia 
na škole National Sun Yat Sen University 
(NSYSU) v období zimního semestru, aby 
budoucí studenti FIM mohli vycestovat beze 
strachu a plni sebejistoty.

Zařizování a příprava před odjezdem byla ta 
více stresující část výjezdu. Vše, co následo-
valo, už byla jen zábava a dobrodružství.

Univerzita se nacházela v jižní části ostro-
va v přístavním městě Kaohsiung. Kampus 
univerzity byl umístěn v překrásné přírodě 
na pobřeží. Disponoval dokonce svojí vlastní 
pláží, kde probíhala výuka vodních sportů, 
např. windsurfingu. V kampusu se vyskyto-
valo vždy velké množství opic, které čekaly 
na vhodnou příležitost okrást studenty 
o svačinu. Co mě ale zaujalo nejvíce, byla 
atmosféra kampusu, která se zásadně liší od 
těch v Česku. Nejprve si všimnete obrovské-
ho množství studentů pohybujících se všude 
kolem. Jedním z důvodů bude pravděpodob-
ně odlišné pojetí školní docházky, která má 
na tchajwanských univerzitách velkou váhu 
při konečném hodnocení studenta. Dále mě 
zaujala široká škála volnočasových aktivit 

v kampusu. Studenti mohli navštěvovat 
různé kluby zaměřující se na sport, deskové 
hry, zpěv nebo divadlo. Já jsem byl například 
členem klubu Dragon Boat Team. Jedná se 
sportovní klub s cílem připravit studenty 
na závody „dračích lodí“, které mají v tcha-
jwanské kultuře velmi důležité postavení. 
Zajímavostí jistě je, že vedoucí a zároveň 
trenér týmu je bývalý student FIM Jan Štáva. 
Celý kampus prostě žil a nikdy nebyla nouze 
o různé události nebo akce. Např. každý 
čtvrtek se v blízkosti kolejí konala venkovní 
představení, která jsem s oblibou navštěvo-
val, přestože jsem nerozuměl ani slovo.

Studium na NSYSU nebylo příliš náročné. 
Požadavkem ze strany vysílající FIM bylo 
splnění 3 předmětů. Já si zvolil předměty 
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Spolupráce PdF s univerzitou 
na americké Findlay
Helena Polehlová, KAJL PdF UHK

Návštěva University of Findlay, USA ve dnech 6.–11. prosince 2016.

Na sklonku roku 2016 jsem se spolu 
s dr. Danielou Vrabcovou, proděkankou 

PdF UHK pro internacionalizaci, zúčastnila 
služební cesty do USA. Naším cílem bylo 
projednat možnosti spolupráce mezi Pedago-
gickou fakultou Univerzity Hradec Králové 
a University of Findlay v Ohiu. Čtyřicetitisíco-
vé město Findlay leží zhruba 150 km jižně od 

Detroitu a řadí se k menším městům ame-
rického severovýchodu. Tamější univerzita 
byla založena roku 1882 jako Findlay College 
městem Findlay a reformovanou evangeli-
kální církví The Churches of God. Nyní tato 
soukromá univerzita nabízí široké spektrum 
bakalářských, magisterských a doktorských 
studijních programů, které sahají od pedago-
giky až po westernové jezdectví.

Na základě emailové komunikace, kterou ini-
ciovala dr. Olga Vraštilová, vedoucí Katedry 
anglického jazyka a literatury PdF, a kterou 
dále vedla dr. Vrabcová, se ukázaly jako 
možné studentské, resp. učitelské výměny 
s katedrou TESOL (Výuka angličtiny jako 
cizího jazyka) a s dalšími obory nabízenými 
zejména College of Education i College of 
Liberal Arts.

Velmi mile nás překvapilo otevřené a vstříc-
né jednání zástupců findlayské univerzity. 
Neúnavným průvodcem po univerzitním 
kampusu nám byl pan Christopher Sippel, 
ředitel Bufford Center for Diversity, v jehož 
gesci jsou mezinárodní vztahy univerzity. Bě-
hem velmi náročného a nabitého programu 
jsme se krátce sešly s rektorkou univerzity 
dr. Catherine Fell, která vyjádřila svůj osobní 
zájem na spolupráci s PdF UHK. Obsáhlejší 
rozhovory jsme vedly s děkany fakult i s vyu-
čujícími jednotlivých kateder. Měly jsme též 
možnost navštívit několik základních škol, 
na nichž by v budoucnu mohla probíhat 
praxe našich studentů. V neposlední řadě 
jsme navštívily muzeum výtvarných děl, která 
byla použita jako ilustrace dětských knih, 
tzv. Mazza Museum. To vzniklo roku 1982 ke 
stému výročí založení Findlay College a od té 

„Když jsem byl malý, díval jsem se v televizi na 
lidi, jak lyžují. Věděl jsem, že bych si to chtěl 
také jednou vyzkoušet. Bohužel ale v místě, 
kde bydlím, nikdy nesněží. V jednadvaceti 
letech v České republice jsem tak prvně dostal 
příležitost postavit se na lyže,“ říká Kevin 
Wilfredo Gutierrez Montero z Bolívie, který 
přijel na FF UHK na semestrální výměnný 
pobyt. Celý den musel za prvním dotykem 
sněhu ve svém životě cestovat i Peruánec 
Cristian Jaramillo.

Slunečné počasí zážitek ze sportování ještě 
umocnilo. „Nemohli jsme se na hory vynadí-
vat. Scenérie byla dech beroucí,“ vzpomíná 
Karen Arlin Rivas z Mexika. První výzvou pro 
všechny přítomné bylo obouvání lyžáků. „Už 
nazouvání tvrdých a těžkých bot, ve kterých 
jsme chodili jako sloni, bylo nesmírně nároč-
né,“ vzpomíná Bolívijec Carlos Santivañez.

A další úkol na sebe nenechal dlouho čekat. 
Všichni nastoupili na cvičný svah a tré-
nink mohl začít. „Lyžařský výlet byl jedním 
z nejzajímavějších momentů v mém životě. 
Vždycky jsem si myslel, že je to jednoduchá 
záležitost. Když ale má stabilita závisela jen 
na hranách pode mnou, pochopil jsem, že to 
taková legrace nebude. Neustále jsme padali 
a všichni se tomu společně smáli. Když se mi 
podařilo vyjet nahoru a sjet dolů bez jediného 
pádu, cítil jsem radost a hrdost zároveň,“ říká 
Emmanuel Gyasi z Ghany.

S podobnými pocity se svěřil i Venezuelan 
José Gabriel Valladares González. „Nikdy ne-
zapomenu na ten pocit, když mi paní děkanka 
řekla ‚skvělá práce‘. Cítil jsem se hrdý, protože 
jsem konečně pochopil princip jízdy na lyžích. 
Byla to jedna z nejlepších zkušeností v mém 
životě, odvezl jsem si ze Zdobnice nezapome-
nutelné zážitky.“

Po dopoledním tréninku na cvičném svahu se 
ti odvážnější z týmu, který neunikl zvídavým 
pohledům ostatních sportovců v lyžařském 
areálu, vydali na místní modrou sjezdovku. 
„Větší sjezdovka byla ve skutečnosti obrov-
ská. Chtěl jsem výzvu, ne vraždu, říkal jsem 
si. Byl jsem vyděšený, ale zároveň jsem byl 
odhodlaný kopec sjet. Nakonec se mi to poda-
řilo dokonce několikrát,“ popisuje své dojmy 
Nelson Lobo z Venezuely.

V závěru dne se všichni vyčerpaní zahraniční 
studenti shodli na tom, že lyžování na čes-
kých horách pod vedením děkanky hradecké 
filozofické fakulty pro ně bylo zážitkem, na 
který budou ještě dlouho vzpomínat.

„Bylo to extrémně zábavné a výjimečně slo-
žité. Lyžování pro mě bylo metaforou na celý 
život. Musíte vstát pokaždé, když spadnete, 
protože nakonec to bude stát za to,“ shrnuje 
závěrem své dojmy z prvního lyžování v živo-
tě María Suárez.
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pýtajú, aj keď som rozumela, takže viac me-
nej som komunikovala najmä so študentami 
z ESN BUDDY systému, medzi ktorými som si 
hneď našla kamarátov/ky. Avšak hneď počas 
prvého týždňa tzv. orientation week sme 
prvý víkend strávili v Prahe, a tam som sa 
práve vďaka tejto skupine českých študentov 
zblížila s jednou Slovenkou, dvomi Španielmi 
a dvomi Ruskami. Od vtedy sme boli takmer 
nerozluční, navštívili sme spolu niekoľko 
miest v okolí Hradca ako napríklad Kutná 
Hora, Kunetická hora, Pardubice, Adršpach, 
Trosky či Hrubá Skála… a pridávali sa ďalšie 
a ďalšie a ďalšie priateľstvá iných národností.

Čo sa týka školy, na bakalárskom stupni som 
nemala problémy so žiadnym profesorom 
a získala som plný počet kreditov z predme-
tov, ktoré som si zapísala, a na našej univer-
zite na Slovensku mi ich taktiež bez problé-
mov uznali.

V treťom ročníku, keďže som mala v pláne 
pokračovať v štúdiu, a bola možnosť znovu 
si podať prihlášku na Erasmus, neváhala 
som a znovu tak spravila. Síce sa hlásili aj 
dve dalšie spolužiačky, no tie sa nakoniec na 
moje šťastie rozhodli pre univerzitu v Ost-
rave, a tak som opäť mohla prísť do milova-
ného Hradca. Dokonca som už bývala v byte 
s Erasmus študentkami. Dvomi Poľkami, 
jednou Bulharkou a taktiež Slovenkou z rov-
nakej slovenskej univerzity UKF.

Je pravdou, že už to nie je ako môj prvý 
pobyt, na koľko sú tu úplne iní ľudia a je 
mi jasné, že už to nikdy nebudú tí istí ako 
v mojom prvom Erasme, aj tak som vďačná, 
že som znovu dostala možnosť sa do Hradca 
vrátiť a spoznať nových ľudí.

Zimný semester som opäť úspešne absol-
vovala, a tak sa teším, čo prinesie ten letný, 
keďže som dostala povolenie ostať, a to či už 
z pohľadu školy a tiež nových priateľstiev so 
zahraničnými no tak isto s českými študenta-
mi, aj keď to bude trochu náročnejšie, keďže 
už na kolejích nebývam.

Ak by som mala zhrnúť do pár viet, čo mi dal 
zahraničný pobyt, aj keď len v Českej repub-

like, povedala by som, že úžasné priateľstvá, 
zlepšenia anglického jazyka, vďaka ktorému 
sa dnes dá dohovoriť takmer všade, spozná-
vanie a návštevy nových miest, a to aj vďaka 
príspevku z Európskeho fondu, bez ktorého 
by som určite toľko možností nemala a toľko 
miest nenavštívila. Viem, že peniaze nie sú 
všetko, ale rozhodne vám život uľahčujú. 
Najmä keď vašim hobby je cestovanie. To je 
ďalšia výhoda Erasmu, pretože keď máte vo 
svete kamarátov, ktorí sú ochotní vás vždy 
privítať a neúčtovať vám ani cent za ubyto-
vanie či stravu, vaše sny sa môžu naozaj stať 
realitou.

P. S.: Ak máte podobný problém ako ja, teda 
nemáte dostatočné sebavedomie ísť študo-
vať do iných krajín, pretože sa bojíte skúšok 
a štúdia v cudzom jazyku, no aj tak by ste 
radi zmenili prostredie, videli ako vyučovanie 
prebieha na inej škole, spoznali nových po-
prípade aj zahraničných študentov a dostali 
aj nejaký ten príspevok, ktorý by vám pokryl 
bežné náklady spojené so životom a štúdi-
om, odporúčam aspoň vyskúšať možnosť 
Erasmus pobytu na Slovensku. Naša krajina 
je menšia, ale tiež je tam čo vidieť a naše ško-
ly sú na podobnej úrovni, niektoré možno aj 
lepšej, ale to je len môj subjektívny pohľad. 
Dúfam, že sa vám článok páčil a príliš ste sa 
nenudili.

Prajem úspešný letný semester 2017.

doby shromažďuje a vystavuje stovky nových 
výtvarných děl a organizuje rozličné kulturní 
programy.

Při srdečných osobních setkáních se ukázalo 
mnoho bodů pro možnou spolupráci a řada 
společných témat, která jsou na obou univer-
zitách aktuální. O důležitosti budoucí spo-
lupráce pro obě univerzity svědčí i návštěva 
představitelů University of Findlay na UHK 
v dubnu 2017.

Na závěr mi dovolte osobní postřeh. Velikým 
překvapením pro mne byl program tzv. com-
munity service neboli dobrovolnické služby 
univerzity komunitě města Findlay, která je 
součástí studia každého posluchače tamní 
univerzity. Škála aktivit této služby je velmi 
pestrá; sahá od vydávání obědů bezdomov-

cům a pravidelných návštěv seniorů, přes 
pomoc dětem na základních školách při 
odpoledním čtení až po programy meziná-
rodních studentů, v nichž se žákům základ-
ních škol snaží přiblížit kulturu, geografii 
a historii své země. Jak jsme měly možnost 
samy poznat, tato služba skýtá studentům 
obohacení pro rozvoj jejich osobnosti i pro 
budoucí pracovní uplatnění a navíc posiluje 
vztahy mezi univerzitou a obyvateli města.

Doufejme, že při budoucí spolupráci by se 
naši studenti touto činností mohli „zdravě 
nakazit“ a přivezené „know-how“ by mohli 
dále rozvíjet i v Hradci Králové. Ačkoli dob-
rovolnictví není silnou stránkou naší národní 
povahy, mohli bychom se pozvolna pokusit 
národní stereotypy měnit k lepšímu.

Report zahraniční studentky 
na ÚSP
Tímea Nováková, studentka Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre

Ahojte, som študentkou prvého 
ročníka v magisterskom stupni na 
Univerzite Konštantína Filozofa 
v Nitre (UKF). Momentálne však 
študujem na Univerzite Hradec 
Králové, konkrétne sociálnu 
prácu, a to vďaka programu Eras-
mus+.

O Erasme a jeho možnostiach som sa 
prvý krát dozvedela od našej fakultnej 

koordinátorky v prvom ročníku ešte na 
bakalárskom stupni. Zo začiatku som tomu 
nevenovala príliš veľkú pozornosť, no potom 
som sa rozhodla, zistiť si o tomto programe 
nejaké informácie. Nakoniec som si podala 
žiadosť na tri univerzity. Hneď na prvom 
mieste bola práve UHK, na ktorú ma hneď 
prijali. Odcestovala som vo februári v letnom 

semestri školského roka 2014/2015 a bol to 
ten najúžasnejší semester a tých najkrajších 
pár mesiacov zo všetkých.

Ubytovaná som bola ako inak na Palacho-
vých kolejích v centre celého diania. Pred 
tým som nikdy anglicky nehovořila, aj keď 
som sa učila už od prvého ročníka na základ-
nej škole. Prvý týždeň som mala naozaj veľký 
problém vôbec odpovedať na to, na čo sa ma 
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Výjimeční studenti UHK
Zuzana Boučková, tajemnice pro vnější vztahy a mluvčí UHK, rektorát UHK

Součástí společenského večera, kterým 
naše univerzita v královéhradeckém 

kongresovém centru Aldis oslavila Den boje 
za svobodu a demokracii a připomenula si 
události dne 17. listopadu let 1939 a 1989, 
bylo již tradiční vyhlášení výjimečných stu-
dentů, kteří přispěli k šíření dobrého jména 
univerzity a to i za hranicemi naší republiky. 
Ceny převzali z rukou ředitele pro strategic-
ký rozvoj společnosti Elektrárny Opatovice 
Ing. Miloslava Deckera, primátora města Hra-
dec Králové MUDr. Zdeňka Finka, prorektor-
ky pro tvůrčí činnost UHK Dr. Leony Stašové 
a rektora UHK prof. Kamila Kuči.

Ocenění rektora Univerzity Hradec Králové 
získali:

Mgr. Martina Benáková
Studentka Přírodovědecké fakulty, doktor-
ského studijního programu Biologie – obor 
Aplikovaná biologie a ekologie.

Bc. Kateřina Doležalová
Studentka Filozofické fakulty, 1. ročníku ma-
gisterského studia oboru Archivnictví.

Bc. Veronika Dubnová
Studentka Pedagogické fakulty – 4. ročníku 
oboru textilní tvorba.

Bc. Kateřina Frončková
Studentka Fakulty informatiky a manage-
mentu. Absolventka bakalářského oboru 
Aplikovaná informatika v roce 2016 a v sou-
časnosti studentka stejnojmenného navazují-
cího Mgr. oboru.

Bc. Matouš Holas
Student Filozofické fakulty – navazujícího 
magisterského oboru Archeologie.

Agáta Jansová
Studentka 2. ročníku Pedagogické fakulty 

UHK, Specializace v pedagogice, obor Výtvar-
ná tvorba se zaměřením na vzdělávání – Hu-
dební kultura se zaměřením na vzdělávání.

Mgr. Ivana Matoušová
Absolventka Přírodovědecké fakulty, Učitel-
ství matematiky pro střední školy – Učitelství 
pro 2. stupeň základních škol – občanská 
nauka.

Bc. Andrea Nosková
Absolventka Fakulty informatiky a man-
agementu, oboru Management cestovního 
ruchu.

Marek Šotola
Student 2. ročníku Pedagogické fakulty, obo-
ru TV a RJ se zaměřením na vzdělávání.

Bc. Veronika Švábová
Studentka 2. ročníku kombinovaného nava-
zujícího magisterského studia oboru Sociální 
práce na Ústavu sociální práce UHK.

Všem oceněným studentům 
UHK blahopřejeme a děkuje-
me za jejich skvělé výkony!

Česká spořitelna ocenila 
nejúspěšnější vědce UHK
Zuzana Boučková, tajemnice pro vnější vztahy a mluvčí UHK, rektorát UHK

Univerzita Hradec Králové společně se 
svým generálním partnerem Českou spo-

řitelnou, a. s. ocenila akademické pracovníky, 
kteří v uplynulém období dosáhli nejlepších 
výsledků v publikační činnosti a přispěli k vě-
decké prestiži univerzity.

Rektor univerzity prof. Kamil Kuča a ředitelka 
regionálního korporátního centra Hradec 
Králové České spořitelny, a. s. Ing. Ivana 
Tejnecká vyjádřili uznání a předali odměnu 
našim nejúspěšnějším vědeckým pracovní-
kům za účasti dalších členů vedení univerzity 
a děkanů fakult.

Na návrh fakult byli pamětním diplomem 
a odměnou z prostředků darovaných Českou 
spořitelnou, a. s. oceněni:

Pedagogická fakulta
doc. PhDr. Petr Kmošek, CSc., Katedra výtvar-
né kultury a textilní tvorby

doc. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D., Kate-
dra kulturních a náboženských studií

Filozofická fakulta
Mgr. Richard Thér, Ph.D., Katedra archeologie

Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D., Katedra poli-
tologie

doc. Mgr. Jaroslav Daneš, Ph.D., Katedra 
filozofie a společenských věd

Fakulta informatiky a managementu
prof. RNDr. Martin Gavalec, CSc., Katedra 
informačních technologií

Orcan Alpar, Ph.D., Centrum základního 
a aplikovaného výzkumu FIM

Přírodovědecká fakulta
doc. PharmDr. Kamil Musílek, Ph.D., Katedra 
chemie

doc. Anton Galaev, DrSc., Katedra matema-
tiky

doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D., Katedra bio-
logie

Oceněným blahopřejeme, 
věříme v jejich další úspěchy 
a těšíme se na jejich početné 
pokračovatele.
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Projekty a dílny s dětmi: 
Království za četbu!
Ivana Havlová, studentka Pedagogické fakulty UHK

Pokud si myslíte, že je na Katedře českého 
jazyka a literatury PdF UHK nuda, roz-

hodně se pletete. Za poslední akademický 
rok má tato katedra na svém účtu nemálo 
zajímavých přednášek, besed, autorských 
čtení a zejména projektů pro děti a mládež. 
Tyto projekty byly zaměřeny nejen na rozvoj 
čtenářské gramotnosti, ale také na podporu 
kladného vztahu k naší rodné řeči a litera-
tuře.

Za zmínku stojí, mimo jiné, „nebezpečně 
bezpečná“ akce, která se uskutečnila v rámci 
Noci vědců (30. 9. 2016). Jednalo se o mo-
zaiku aktivit na téma Bezpečnost, kterých 
se mohli účastnit děti, dospívající i kurážní 
dospělí.

Další významnou akcí, kterou katedra kaž-
doročně pořádá, jsou workshopy pro žáky 
základních škol, které se konají v Knihovně 
města Hradec Králové. Tento rok nesl pro-
jekt název Šikana ve škole (29. 3. 2016). Děti 
řešily problémy se šikanou pomocí belet-
ristických textů, a to jim pomohlo rozkrýt 
některé jejich bolístky a dalo jim tak šanci se 
s nimi vyrovnat.

Třetím počinem je akce, která se konala 
na univerzitě v rámci letošních Pedago-
gických dnů a nesla název Čtení je bezva! 
(28. 3. 2017). Program byl vytvořen pro žáky 

šestých a sedmých ročníků ze Základní školy 
Josefov a jeho hlavním úkolem bylo zvýšit 
zájem žáků o čtení knižních novinek. To se, 
soudě dle nadšení žáků a úžasné zpětné 
vazby jejich učitelů, jistě podařilo.

Všechny tři zmíněné akce vznikly pod ve-
dením Dr. Petry Bubeníčkové ve spolupráci 
se studenty českého jazyka a literatury. Za 
všemi se skrývá velký kus práce, ale stálo to 
jistě za to, protože čtení je přece bezva!

Eye tracking – kam směřuje Váš 
pohled?
Karel Myška, ředitelství Ústavu sociální práce UHK

Ústav sociální práce zrekonstruoval a dovybavil pracoviště pro vý-
zkum v oblasti Eye Trackingu

Na počátku roku 2017 byla na ÚSP UHK 
otevřena Výzkumná laboratoř Tobii, kte-

rá má v současnosti k dispozici přístroj Eye 
Tracker Tobii se softwarem Tobii Studio.

Zařízení Eye Tracker Tobii umožňuje snímat 
pohled člověka na objekty zobrazené pomo-
cí počítačového monitoru (webové strán-
ky apod.). Zjednodušeně řečeno, přístroj 
snímá, kam (na které místo) na monitoru 
zkoumaný subjekt upře zrak. Zařízení pak 
pomocí specializovaného softwaru zazna-
menává, na kterou část (objekt) se v rámci 
monitoru soustředí pohled zkoumaného 
subjektu (nejvíce, nejčastěji, v jakém pořa-
dí si subjekt monitor prohlíží apod.). Tyto 
informace jsou následně uloženy pro další 
zpracování a převedeny do obrazové formy 
(viz Obrázek č. 1), popřípadě do statistického 
softwaru pro vyhodnocení.

Software Tobii Studio je velkým pomocní-
kem, který je určen k vytváření testových 
úloh, pořizování záznamu a k základní ana-
lýze naměřených dat. Kromě přístrojů pro 
Eye Tracking je laboratoř vybavena odpoví-
dajícím nábytkem, neutrální barvou stěn, ne-
přímým osvětlením, klimatizační jednotkou 
a výpočetní technikou, tak, aby byl co nejvíce 
optimalizován výzkumný proces a nedochá-

zelo k rušení působením vnějších vlivů.
Laboratoř pro výzkum v oblasti Eye Trackin-
gu rozšiřuje možnosti výzkumné práce na 
Ústavu sociální práce, ale i na celé Univerzitě 
Hradec Králové. V současné době probíhá 
v této laboratoři výzkum ve spolupráci s dal-
šími fakultami Univerzity Hradec Králové. 
Nově zřízená laboratoř umožní realizovat 
výzkumná šetření bez rušení vnějšími vlivy 
a navázat další spolupráci s komerční sférou 
především v oblasti webdesignu a marketin-
gu.
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analýzu (rozložení tuku a svalů v jednotli-
vých partiích těla – porovnání pravé x levé 
horní končetiny, pravé x levé dolní končeti-
ny a trupu). Toto porovnání je velmi cenné 
vzhledem k určení svalové nerovnováhy 
a stranového přetížení, které může vést 
k bolestem hlavy, zad apod. plynoucích právě 
z těchto svalových dysbalancí.

Za pomoci tohoto přístroje mohou být 
vyhodnoceny další antropometrické parame-
try, jako je hmotnost kostí a viscerální tuk. 
Z dalších hodnot lze získat bazální meta-
bolickou spotřebu (BMR – Basal Metabolic 
Rate), která vyjadřuje denní příjem kalorií 
potřebných k základní látkové výměně. BMR 
je hodnota nezbytné energie, kterou tělo 
potřebuje za úplného duševního a tělesného 
klidu k zachování životních funkcí (dýchání, 
oběh krve, nervový systém, obnova buněk, 
syntéza bílkovin). Metabolický věk ukazuje 
průměrný věk, kterému náleží metabolismus. 
Je fyziologické, že s věkem pozvolna klesá 
množství svalové hmoty a vzrůstá podíl 
tělesného tuku. Jestliže je metabolický věk 
vyšší než skutečný věk, jedinec by měl zlepšit 
bazální metabolismus. Zvýšená tělesná 
aktivita může zvětšit objem svalové tkáně 
a snížit tím metabolický věk. Určení soma-
totypu je funkce porovnávající složení těla 
v množství tělesného tuku a svalové hmoty. 
I když hmotnost zůstává neměnná, může se 
svalová hmota nebo podíl tělesného tuku 
změnit, a to zlepšuje zdravotní stav a snižuje 
riziko některých onemocnění. Somatotyp 
je vyjádřen indexem od 1 do 9. Podíl tělesné 

vody je podíl všech tekutin v těle vyjádře-
ný v procentech tělesné váhy. U zdravého 
člověka by měl být podíl tělesné vody mezi 
hodnotami u žen 45–60 %, u mužů 50–65 %. 
Odpovídající množství vody v těle je důle-
žité pro správnou funkci tělesných procesů 
a tím snižování rizika zdravotních problémů. 
Nadměrná konzumace alkoholu, přejídání, 
nesprávný pitný režim, nemoc nebo přetré-
nování mohou vést k výkyvům podílu vody.

Přínos Sociálně-zdravotní laboratoře
Výživa a stravovací zvyklosti hrají význam-
nou úlohu při udržení dobrého zdravotního 
stavu jedince. Systematické posuzování 
výživového stavu a příslušná úprava stravy 
pozitivně ovlivňují nutriční parametry, stabi-
lizují a zlepšují psychický i fyzický stav, a tím 
přispívají ke zdraví člověka v jeho bio-psy-
cho-sociální jednotě.

Studenti oboru Sociální práce jsou připra-
vováni pro práci s klienty z různých skupin 
obyvatelstva (mládež, muži a ženy všech vě-
kových skupin s důrazem na seniory, klienti 
v terminální fázi onemocnění apod.). Sociální 
pracovník nebude samostatně navrhovat 
dietní doporučení a případné změny stravo-
vacích návyků, ale je tím, kdo stráví s kli-
entem nejvíce času včetně podávání stravy 
a nápomoci při dodržování výživových dopo-
ručení. Aktivity v rámci Sociálně-zdravotní 
laboratoře inovují předmět Zdraví a nemoc 
a současně umožňují zapojení studentů do 
vědecko-výzkumné činnosti ÚSP.

Příznivci virtualizace se opět po 
roce sešli na FIMce
Jiří Červený, Institut moderních informačních technologií Fakulty informa-
tiky a managementu UHK

Již 4. ročník technologického semináře za-
měřeného na produktové novinky v oblas-

tech EUC (End User Computing), virtualizace 
datových úložišť a sítí se uskutečnil 6. 4. 2017 

TANITA – nové děvče, které 
Vám neodpustí ani gram
Alena Vosečková, ředitelství Ústavu sociální práce UHK

Na Ústavu sociální práce UHK byla otevřena Sociálně-zdravotní labo-
ratoř.

Její vybavení umožňuje hodnocení klíčo-
vých zdravotních ukazatelů, které jsou 

ovlivněny z velké části životním stylem 
jedince (hmotnost, tělesné složení, krevní 
tlak apod.). Kromě přístrojů na měření krev-
ního tlaku a saturace krve kyslíkem je labora-
toř vybavena tělesným analyzátorem TANITA 
BC-545N (osobní digitální váha s tělesnou 
a segmentální analýzou).

Proč je analýza složení těla důležitá?
Pro fyziologické posouzení stavu výživy 
a klinické posouzení zdravotního stavu 
nejsou hmotnostní indexy postačující (výška, 
hmotnost), protože vycházejí z předpokladu 
normálního zastoupení tuku a tukuprosté 
hmoty těla (ATH – aktivní tělesné hmoty). 
U obézních jedinců je obezita doprovázena 
zvýšeným podílem zásobního tuku, u do-
spělých především na trupu (s rozdíly mezi 
mužským a ženským typem obezity), proto 
je třeba stanovit procento podkožního tuku 
a jiné parametry pro celkový obraz o zkou-
maném jedinci. Například BMI vyšší jak 25 
u sportovce s rozvinutou svalovou hmotou 
nemusí znamenat nadváhu, neboť množství 
podkožního tuku oproti tukuprosté hmotě 
bude nižší než u jedince se stejným BMI, ale 
s vyšším procentem podkožního tuku.

Zjištěné informace o stavbě těla jsou 
obzvlášť důležité pro osoby, které se snaží 
redukovat tělesný tuk, osoby podstupující 
úpravu stravovacích zvyklostí, osoby držící 
nejrůznější diety, aby se ověřilo, že jejich 
úbytky na hmotnosti jsou z tuku a ne ze 
svaloviny (jinak by šlo o nevhodně sestavený 
režim a hrozící jojo efekt). Z dalších možností 

využití přístroje v praxi je nutné jmenovat 
např. sportovce (pro sledování efektivity cvi-
čení), osoby po nemoci (pro sledování mož-
ného úbytku svaloviny), ženy po menopauze 
(z hlediska prevence osteoporózy) atd.

Co TANITA měří?
TANITA umožňuje kromě stanovení hmot-
nosti, procenta tělesného tuku a celkového 
podílu svalové hmoty i jejich segmentální
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na Fakultě informatiky a managementu Uni-
verzity Hradec Králové.
Letos byl kladen důraz především na praktic-
ké tipy, triky a sdílení zkušeností.

Akce konaná ve spolupráci se společnostmi 
VMware, Inc. a DELL EMC byla určena přede-
vším pro odbornou veřejnost z oblasti škol-
ství a státní správy. Zájem o účast projevili 
i systémoví administrátoři z běžné praxe.

Po krátkém zahájení proděkanem pro 
studium doc. Tomášem Kozlem se přednáš-
ky rozjely naplno. Hovořilo se především 
o virtuálních úložištích i sítích, o novém 
výkonném hardware a o nových možnostech 
správy aplikací na noteboocích, na tabletech, 
či chytrých telefonech. Kolegové z IMITu pak 
shrnuli své zkušenosti se správou infrastruk-
tury virtuálních desktopů. Seminář jsme 
zakončili přednáškou o moderní generaci

virtualizace pomocí Dockeru, neboli virtuali-
zaci pomocí kontejnerů.

Dobrý dojem posluchačů i prezentujících po 
skončení semináře je pro nás další motivací 
k zorganizování podobného setkání i příští 
rok.

doc. JUDr. Olga Sovová, Ph.D.
Jakub Sofka, student Pedagogické fakulty UHK

Novou jmenovanou docentkou se může pyšnit Ústav sociální práce 
UHK, resp. jeho oddělení sociálních výzkumů; stala se jí totiž jeho 
vedoucí Olga Sovová.

Právnička Olga 
Sovová, která 

působí na králové-
hradecké univer-
zitě a na jejím 
Ústavu sociální 
práce také jako zá-
stupkyně ředitelky 
pro vědu, výzkum, 

tvůrčí činnost a zahraniční styky, se ve své 
vědecké činnosti věnuje především právu, 
a to v oblasti správy a zdravotnictví. Dále je 
její pracovní život naplněn spoluprací s celou 
řadou studentů, či její publikační činností. 
Ta obsahuje několik odborných monografií, 
odborných článků či příspěvků ve sbornících. 
Nedílnou součástí jejího profesního života je 

také právní kancelář, již vede se svým společ-
níkem, ale také její členství v rámci Rozklado-
vé komise Ministerstva zdravotnictví ČR.

V soukromém životě si paní Sovová nejraději 
„vyčistí“ hlavu při procházce či túře se svým 
psem. Ovšem ráda se také nechá unést do 
světa dobré knihy, filmu či seriálu, a to pře-
devším toho akčního.

Přejeme paní Olze Sovové řadu úspěchů 
a hodně radosti, a to jak na poli profesním, 
tak na poli rodinném, a k získání akademic-
kého titulu docentky jí ještě jednou srdečně 
gratulujeme.
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